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Konferencja moskiewska pierwszym etapem  
prac nad traktatem z Niemcami

LONDYN, 4. 3. Prasa brytyjska pod
kreśla ogrom prac, oczekujących mi
nistrów spraw zagranicznych w Mo
skwie. Dziennik „Manchester Guardian" 
twierdzi, iź według panujących w Mo
skwie w kolach miarodajnych opinii, 
upracowanie traktatu pokojowego z 
Niemcami potrwa do końca roku bie
żącego. Konferencja moskiewska będzie 

. tylko pierwszą sesją,, po której nastąpi
jeszcze kilka innych.

Dziennik „Daily Herald" twierdzi, iż 
Rada Ministrów Spraw Zagranicznych 
podczas obecnej sesji nie usiłuje nawet 
opracować projektu traktatu pokojo
wego z Niemcami. Na porządku dzien
nym obrad znajdują się dopiero zagad
nienia, które stanowią stadium przy
gotowawcze.

Przede wszystkim ministrowie będą 
musieli rozpatrzeć bieżące zagadnienia 
niemieckie zarówno polityczne, jak i

Polsko-brytyjskie rokowania handlowe
LONDYN, 4. 3. (PA P). W  nie

dzielę, dn ia 2 bm. przybyła do 
Londynu polska delegacja han 
dlowa w następującym  składzie: 
d r Łychowski, d r W iśniewski, d r 
Żechowski i  w icedyrektor Pol
skiego B anku  Narodowego —• 
Jurkiew icz.

W  skład delegacji wchodzą po
za ty m  przebyw ający w Londy
nie charge d’afaires am basady R. 
P . — L auter, radca finansowy 
am basady, d r  Aleksandrowicz i 
attache handlowy, d r  Tuszkie- 
wicz. W  poniedziałek, dn ia 3 m ar
ca delegacja polska rozpoczęta 
pierwsze rozmowy z przedstaw i
cielami bry ty jsk iego  m inister

stw a handlu, m in isterstw a apro
wizacji oraz skąrhu.

Gospodarcze p ism a londyńskie 
ńCity Observer“ donosi, iż pod
czas pertrak tacy j w spraw ie za
w arcia brytyjsko-polskiej umo
wy handlowej nastąp i ra ty fikacja 
brytyjsko-polskiej umowy finan
sowej w spraw ie długów wojen
nych. J a k  wiadomo, umowa ta  
została zaw arta w Londynie la
tem  ub. roku, lecz dotychczas nie 
została jeszcze ra tyfikow ana. P i
smo przewiduje, iź zw rot złota 
polskiego przyczyni się do roz
woju stosunków handlowych mię
dzy W ielką B ry tan ią  a  Polską.

gospodarcze w oparcia o sprawozdanie 
Sojuszniczej Rady Kontroli w Niem
czech. Ministrowie Wielkiej Czwórki 
muszą uzgodnić swój pogląd na spra
wę demiiitaryzacji, denazyfikacji, n: 
zagadnienia gospodarcze i odszkodowa-

ckiego. Podczas gdy państwa zachod
nie pragnęłyby utworzenia federacji 
autonomicznych prowincji niemieckich,, 
Związek Radziecki wysuwa koncepcję 
państwa scentralizowanego. Dopiero 
później Rada Ministrów przystąpi do 
rozpatrywania zagadnienia przyszłego 
traktatu pokojowego.

Punktem piątym na porządku dzien
nym konferencji moskiewskiej jest spra 
w» rozdziału węgla z zagłębia Rubry.

Ostatnia sprawa, którą zajmie się 
konferencja, jęst zagadnienie traktatu 
pokojowego z Austrią.

Widzimy więc — pisze dalej „Daily. 
Herald" — że zagadnienia są tak skom
plikowane i trudne, iż przy najlepszej 
woli wszystkich uczestników konferen
cji nie będzie łatwo dojść do porozu
mienia. Jeżeli' świat chce uniknąć roz
czarowania, nie powinien spodziewać 
się zbyt wiele po-konferencji moskiew
skiej. Najprawdopodobniej wiele za
gadnień. zostanie uzgodnionych dopiero 
podczas następnych konferencji.

Powrót to w. Premiera 
2 Moskwy

WARSZAWA, 4. 3. (SAP). Powrót 
premiera Cyrankiewicza z Moskwy spo
dziewany jest w połowie bieżącego ty
godnia.

Wyjazd tow. min. Grossfelda
WARSZAWA, 4. 3. (SAP). W  ponie

działek wyjechał do Moskwy w związku 
z mającymi się rozpocząć rokowaniami 
polsko-radzieckimi, minister tow. L. 
Grossfeld, kierownik Ministerstwa Han
dlu Zagranicznego. Jak dowiaduje się 
SAP pobyt jego przewidziany jest na 
8 dni.

Czy szpital w Edynburgu 
powróci do kraju?

LONDYN 4. 3. (PAP). Po wizycie 
w Polsce, k erown k szp taia m. P a. 
derewskiego w  Edynburgu i dyrektor 
sakoly medycznej przy tymże szpita
lu, d r Jurasz, zadecydował przenieść 
szp ła l im. Paderewskiego do P o lsk .

Szp tal posiada najnowocześn ejsze 
urządzenie i ogromne zapasy narzę
dzi chirurg cznych.

Decyzja ta spotkała się ze sprzeci
wem pewnych kół em gracyjnych w  
Szkocji, które na zwołanym w  ub.

piątek zebrań u uchwalfły rezolucję 
protestującą przeć, wko decyzj zas’u- 
żonego kierownika, który włożył wie
le wysiłku w  zorganizowanie i ;p ro 
wadzeń e szp la la  szkoły. Koła emi
gracyjne starają się wszelk mi spo
sobami uniemożliwić przen es en e 
szp taia do kraju i zapowiadają, że 
zwrócą się z protestem do szkock e- 
go wydz ału zdrów, a oraz do amery
kańskiego zarządu funduszu uczczenia 
pamięci Paderewskiego.

Sytuacja w Indochinach
HANOI, 4. 3. (AFI). Prezydent repu

bliki Viet-Namu powiadomił rząd fran
cuski o chęci rządu Viet Namu zakoń
czenia wojny na warunkach utrzymania 
niepodległości , Viet Na nu w ramach 
wspólnoty francuskiej. „

W niedzielę dnia 2 bm. wojska fran
cuskie rozpoczęły nowe operacje na za
chód od Hanoi. Operacje te mają prze
bieg pomyślny.

Najwyższy Trybunat Narodowy wydał wyrok 
sprawie Fischera i towarzyszyw

WARSZAWA, 4. 3. W poniedziałek 
dnia 3 marca Najwyższy Trybunał Na
rodom j w Warszawie ogłosił wyrok w 
procesie Ludwika Fischera, Józefa Meis- 
singera, Maksa Daume i Ludwika Lęi- 
sta. NTN skazał Ludwika Fischera, Jó
zefa Meissingera 1 MaKsa Daume na 
śmierć, pozbawień' praw obywatelskich 
i pozbawienie majątku, zaś Ludwika 
Lcisla na 8 lat więzienia i pozbawienie 
praw obywatelskich na lat 5.

Trybunał uznał Ludwika Fischera 
winnym, że w okresie od 1 września 
1939 r. do 9 maja 1949 r. będąc zwierz
chnikiem władzy na terenie dystryktu 
warszawskiego brał udział w dokony
waniu zbiorowych zabójstw sposśród 
ludności cywilnej. Wyrok obciąża Fi
schera odpowiedzialnością za wymor
dowanie około miliona Polaków, za 
zniszczenie Warszawy przez zemstę i za 
likwidację getta. 

Ludwik Leist pełniąc funkcję urzęd
nika administracyjnego działał na szko
dę ludności cywilnej. ,
- Józef Meissiuger jako komcndat po
licji bezpieczeństwa kierował akcją 
przestępczą, polegającą na dokonywaniu 
indywidualnych i zbiorowych zabójstw.

Maks Daume- jako podpułkownik i za 
stępca dowódcy 6,pułku niemieckiej po
licji brał udział w przestępczej działal
ności tego puiku a w szczególności oso
biście nadzorował w wykonaniu • egze
kucji na 107 Polakach w Wawrze w 
grudniu 1939 r.

Uzasadnienie wyroku
Postawione oskarżonym w akcie os

karżenia zarzuty, dadzą się ująć w dwie 
grupy.

Pierwsza grupa zarzutów to przyna
leżność oskarżonych do organizacji prze 
stępczej mającej na celu zapewnienie

wszechwładzy niemieckiego narodu w 
Europie oraz wprowadzenie ustroju na- 
rodowo-socjalistyćznego w innych pań
stwach po przez planowanie, organizo
wanie i dokonywanie zbrodni przeciwko 
pokojowi, przeciwko ludzkości oraz 
zbrodni wojennych.
' Do drugiej grupy zarzutów zaliczyć 

należy udział każdego z oskarżonych, 
w okresie po 1 września 1939 r. w peł
nieniu funkcji urzędowych z ramienia 
władzy okupacyjnej na obszarze Rzeczy
pospolitej Polskiej, w którym to cha
rakterze - oskarżeni przekraczali upraw
nienia, przyznane władzom okupacyjnym 
przez prawo międzynarodowe i działali 
na szkodę państwa polskiego oraz jego 
obywateli.'

W związku z wyżej wymienionymi za
rzutami Trybunał poddał szczegółowym 
rozważaniom wszystkie zagadnienia z 
zane z działalnością oskarżonych.

Generalissimus Staln  
ustąpił ze stanowiska 
ministra sił zbrojnych

MOSKWA, 4. 3. Agencja TASS ogło- 
siła kofnunikat o następującym hrzmie-

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 
uwzględniło prośbę przewodniczącego 
Rady Ministrów ZSRR generalissimusa 
Stalina, o zwolnienie go od obowiązków 
ministra sił zbrojnych ZSRR z powodu 
nawału pracy. Prezydium Rady Najwyż 
szej ZSRR poruczyło tekę ministra sił 
zbrojnych ZSRR generałowi Mikołajo
wi Aleksandrowiczowi BuiganiOowi.

Z Rady Bezpieczeństwa
LONDYN, 4 ,3 . (BBC). W  No

wym Jo rk u  rozpoczęła swoja 
działalność podkom isja wyzna
czona do rozpatrzenia sprawy 
konfliktu anglo-albańskiego. W 
skład podkomisji weszli delegaci 
Polski, A ustra lii i Kolumbii. 
Pierwsze zebranie odbyło się - 
przy  drzwiach zamkniętych.

Oświadczenie premiera 
egipskiego

LONDYN, 4. 3. (BBC). P re 
m ier egipski Nekraszi Pasza zło- 
,.żył oświadczenie, stwierdzające, 
że ostateczne zerwanie rozmów 
między Egiptem  i W ielką B ry- 
an ią  należy przypisać niemoż

ności porozumienia się w dwóch 
zasadniczych punktach. P o  pierw- 

natychm iastow e opuszczenie 
Egiptu przez w ojska brytyjskie, 
po drugie u trzym anie jedności 
politycznej między Egiptem  i  Su
danem.

P rem ier stwierdził, że poraź 
pierwszy zawiadomił rząd b ry 
ty jsk i o możliwości skierow ania 
tej spraw y do R ady Bezpieczeń
stw a już w końcu stycznia br.

Złoża uranu w Chinach
NANKIN, 4. 3. (Reuter). Zdaniem wy- 

bitnych uczonych chińskich nie ulega 
wątpliwości że złoża rudy zawierającej 

znajduje się w prowincji Unag-si 
w górzystych okolicach Mugdenu 

w Mandżurii. Uczeni stwierdzają, że ru
da la nie była badana i niewiadomo wie 
le zawiera uranu. Według innych wia
domości uran wykryty został w zacho
dniej części prowincji Sin-Kiang i  na 
północy prowincji Suifu.
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Anglosasi między sobą
Jesteśmy świadkami niebywałe, 

go zwycięstwa kapitału amerykań 
skiego nad kapitałem brytyjskim. 
W atka o panowanie nad morzami 
o transport wodny p wpływy ma
rynarki handlowej na święcie.

Tragedia W . Brytanii rozpoczę. 
Ia się w roku 1939. Spór pomiędzy 
Wielką Brytanią a Stanami Zjed
noczonymi trw ał od dawna i  w 
czasie II wojny światowej został 
rozstrzygnięty bezapelacyjnie na 
korzyść Stanów Zjednoczonych, 
które już nigdy nie pozwolą ze- 

gpchnąć się z.zajętych pozycji i nie 
oddadaą hegemonii rządzenia świa 
inwym transportem w ręce po
przedników.

Dla obrazowego przedstawienia 
dzisiejszego stanu rzeczy przed, 

s stawiamy dane cyfrowe z przed 
swojny i.obecne. One nam  wyjaś- 
Inią ogrom poniesionej klęski \V(. 
! Brytanii w watce ze Stanami Zje- 
?dn<tui»nymi w walce pomiędzy 
'dworna aliantami.
’ W  roku 1939 po wszystkich wo

TAM GDZIE PATROLE STRZELAJĄ NA ULICACH BEZ OSTRZEŻENIA—

Stan wojenny w Palestynie 
Tel Aviv miasto wymarłe

LONDYN, 4. 3. (BBC). B ry ty j
ski m inister kolonii C. Johnes 
złożył oświadczenie w spraw ie za
prowadzenia w  niektórych rejo
nach Palestyny  stan u  wojennego. 
M inister stwierdził, że w osta t
nim  czasie w P alestynie dokona
no 48 zamachów terrorystycz
nych, o fiarą  których  padło 20 
osób zabitych i  41 rannych. Na 
skutek zarządzenia o wprowadze
niu s tanu  wojennego została za-. 
wieszona działalność władz cy
wilnych, m. in. sądy wojskowe 
przejęły kompetencja sądów cy
wilnych, cały transport oddany 
został kontroli wojskowej oraz 
wprowadzono godziną policyjną.

Korespondent ra d ia  b ry ty j
skiego w Palestynie donosi, że 
wskutek drobiazgowych rewizji 
w ręce policji angielskiej wpadly. 
obfite m agazyny m ateriałów wy

Uroczystości w 200-lec ie  
urodzin Pułaskiego

WARSZAWA, 4.3. (PA P). Pod 
protektoratem  prezesa R ady Mi
nistrów odbyła się w dniu 2 bm. 
w W ittiaraeh koło W arki uropzy- 
sta akadem ia w rocznicę 200-lecia 
urodzin K azim ierza Pułaskiego. 
N ą uroczystość przybyli m ini
strowie tow. Rusinek i Rutek, wi- ■ 
cep rezydent m. st. W arszawy 
Strzelecki, wojewoda warszawski 
oraz przedstawiciele władz rzą
dowych i samorządowych.

Ze strony am erykańskiej obec
ni byli n a  uroczystości charge 
d’ąffaięęs p. K eith, członkowie 
amhąsądy, przedstawiciele UNR- 
RA oraz g rupa dziennikarzy a- 
m erykańskich, którzy żywo in te
resowali się trad y c ją  dziejów 
przyjaźni Polski ze S tanam i 
Zjednoczonymi. '

Akademia rozpoczęła się w pa
łacu, w sali, gdzie urodził się 
Kazimierz Pułaski. Zgromadzo
nych gości przyw itał przewodni
czący komitetu uczczenia pamięci 
Kazim ierza Pułaskiego —- ks. ka
non ik ' Józef Szerenos, po czym 
zabrał głos tow. min. Rusinek. 
Mówca, po historycznym  wstępie, 
5? którym nakreślił dzieje udzia

dach pływało ogółem statków w y. 
pornośoi powyżej 1000 ton, przed
stawiających wartość 62 milionów 
ton. Pod flagą brytyjską 17 miiio. 
nów oo. stano wiło 27 proc. Pod fla
gą Stanów Zjedn. 11 milionów oo 
przedstawiało 18 proc. Reszta w 
sumie 34 milionów ton wyporno
ści należało do wszystkich innych 
państw.

W roku 1945 na ogólną liczbę 
statków ó wyporności -72 milio
nów ton, pod flagą brytyjską pły
wało 17 milionów ton co stanowi 
15 proc., podczas gdy Stany Zjed
noczone posiadały' statków o wy
porności 43 milionów ton czyli 60 
proc, stanu. Pozostała reszta 18 
milionów ton  pływa pod flagami 
resnty państw morskich.

Wyżej podane cyfry jaskrawo 
przedstawiają odniesione zwycię
stwo kapitału amerykańkiego nad 
brytyjskim  i  udowadniają w  czy
im ręku spoczywa kierownictwo 
transportu morskiego.

buchowych. Tel Aviv objęty s ta
nem  wojennym  przedstaw ia się 
ja k  m iasto w ym arłe. Ludności 
żydowskiej pozwolono ty lko  w 
ciągu trzech godzin w czasie dnia 
na opuszęzenie domów celem do- 
konanią najpotrzebniejszych za
kupów. Gęste patro le wojskowe 
chodzą po ulicach, strze lając bez 
ostrzeżenia w wypadku pojawie
n ia  się n a  ulicy kogokolwiek w 
cząsie godzin policyjnych. .

A geneja żydowska w ydała o- 
świadczenie, w którym  w yrążą 
oburzenie z ppwodu dokonania 
zam achu terrorystycznego na 
K lub oficerów bry ty jsk ich  w. J e 
rozolimie, stw ierdza jednak rów
nocześnie, iż nie uważa, aby kroki 
poczynione przez władze b ry ty j
skie mogły doprowadzić do stlu* 
m ienia terroryzm u.

łu  Polsk i w ruchach' wolnościo
wych innych narodów, podał 
w nikliw ą analizę poglądów P u 
łaskiego, kontrastujących z po
glądam i Opoki, w k tórej żył.

Po przemówieniu charge 
d’affaires S t, Zjednoczonych p. 
K eith’a, który zapewnił obecnych 
o tym , że Am erykanie nię przę- 
s ta ją  pam iętać o więzach, łączą? 
cych ich z Polską, dłuższy od
czyt p t. „Od W arki do Savannah“ 
wygłosił prof. S tanisław  Holsz
tyński. P relegent, opierając się 
na.najnow szych m ateria łach  źró
dłowych podał życiorys bohatera, 
k tóry zg in ą ł. za wspólną sprawę 
wszystkich narodów na ziemi ą- 
jnęrykąńskiej.

Następnie przem aw iali; Ame
rykanin  polskiego pochodzenia 
Edm und W adarsk i i prezes t-wa 
„P rzyjaźni Polsko ? Am erykań- 
skiej“ dyr. Pankiewicz. Po części 
oficjalnej nastąp iła  artystyczna, 
część Akademii. Po  czym uczest
n icy  uroczystości .zwiedzili pa
łac, zatrzym ując się dłużej w §ą» 
li, w k tórej skupiało się życie ro
dziny Pułąskich

Komisja ONZ u partyzantów  greckich
ATENY 4. 3, (Reuter). Komisja 

ONZ prowadząca dochodzene w Gre
cji, nawiązała po raz pierwszy w  nic. 
itzielę dnia 2 bm. kontakt z powstań
cami. Spotkanie w jednym z przywód
ców oddtz ałów powstańczych Nosto. 
reh“ odbyła się w  w  osce Aaar.’ani, 
w pobliżu Pexekes w  centralnej Gre
cji, gdzie przed kilku dniami zostało 
zabitych kilkunastu żołnierzy ■ żan
darmów greckich. Członkowie kom - 
sj.l wysłuchali zeznań szeregu osób 
ipośród ludności wiejsk ej. Członko
wie komisji udali-się na tereny, znaj, 
iującę się pod władzą- powstańców 

wszelkiej eskorty. Jeszcze tego

Konferencja m inistra Marshalla 
w sprawie Grecji

WASZYNGTON, 4. 3- (PAP) Minister 
spraw zagranicznych George Marshall 
odbył wraz ze swym zastępcą Aclieso- 
nem dwugodzinną tajną naradę z czton 
kami Izby Reprezentantów.

W kołach miarodajnych twjerdzą, że 
na konferencji omawiana była prośba 
Wielkiej Brytanii w sprawie pomocy ą- 
tnerykańskiej w kwestiach wojskowych 
i finansowych w Grecji.

Po konferencji jeden z członków

Przemówienie prezydenta Trum ana 
w Mexico City

MEXICO GITY, 4. 3. (REUTER). Pre- 
zydent Stanów Zjednoczonych Harry 
Truman wygłosił w stolicy Meksyku 
przemówienie, w którym podkreślił, że 
mówi się wiele obecnie o nieporozu
mieniach, które dzielą narody, a zapo
mina się o tym, że wiele narodów łączy 
wzajemne zrozumienie 1 że w wielu 
sprawach międzynarodowych osiągnięto 
całkowite porozumienie. Zadanie osią
gnięcia trwałego pokoju i bezpieczeń
stwa dla całej ludzkości nie jest łatwe. 
Jednakże trwaty^pokój i bezpieczeń
stwo są celem wszystkich narodów, bez 
względu ha język, narodowość, rasę i 
wyznanie;

Mówiąc o współpracy narodów ame
rykańskich, prezydent stwierdził, że

Socjalista włoski
Organ socjalistów włoskich Avanli 

przynosi artykuł wstępny Guido Mazzuii 
pod tytułem „Błąd Schumacliera”, w 
którym autor dochodzi do wniosku, że 
socjalizm Schumachera jest podobny 
,w niektórych sformułowaniach do na
rodowego socjalizmu Hitlera.

B. więźniowie {polityczni ża podpisaniem 
tra k ta tu  pokojowego w W arszawie

Na posiedzeniu. Zarządu Okręgu Wo
jewódzkiego Krakowskiego Polskiego 
Związku b. więźniów politycznych hitle
rowskich więzień i obozów koncentra
cyjnych, odbytym - w Krakowie w dniu1 
28 lutego 1947. r. przy udziale delegatów 
Kół Okręgu Krakowskiego, uchwalono 
została przez aklamację następująca re
zolucja:

Polski Związek b. więźniów polilgcz- 
nych hitlerowskich więzień i  obozów 
koncentracyjnych — Zarząd Okręgu 
Wojew. Kralrowskiegd zgłasza swe przy-, 
stąpienie do akcji Polskiego Związku'Za
chodniego w sprawie podpisania trak
tatu pokojowego z Niemcami w Wur- 
szawie.

Równocześnie wyraża przekonanie, że 
słusznym i sprawiedliwym jest ąby akt 
ten, mający być wyrazem oficjalnego za
kończenia dzialaó wojennych z Nięmr 
cami, dokonany byl w Warszawie, któ
rej za jej bohaterską postawę w walce': 
z hitlerowskimi fiiemcamt i bezprzy
kładną w historii świata ofiarę krifri i 
mienia, wykazującą niespożyte, siły m o

samębo dnia powróć li oni do Larts- 
sa.

Agencja Tanjug donosi z Salon k  że 
komisja śledcza zakończyła przesłu
ch. w une trzech główhyeh świadków 
osakrien i a .greckiego, h. partyzantów 
An.wasa, Gob osa i Lal adorosa. W 
czas e przesłuchiwania świadkowie 
przyznli się, że zezna n a ich złożone 
przed władzam grećk.nij były ćałko- 
w.cie fałszywe. Przesłuchiwane w y
kazało, że świadków e zezpąwali pod 
groźbą śm'erci i że że®nan'a .ch by- 
ly Sporządzone na podstawie, dyrek
tyw władz.

kongresu — republikanin Wolcott, o- 
świadczył przedstawicielom prasy, ?e 
sytuacja Grecji jest bardzo poważna 
i że Stany Zjednoczone powinny 
przyjść Wielkiej Brytanii z pomocą w 
celu ustabilizowania gospodarki gre
ckiej.
, Stwierdził on, że nie jęst wykluczo

ne, iż w razie konieczności wojską bry
tyjskie w Grecji będą zastąpione przez 
wojska amerykańskie.

rozwija się ona pomyślnie i w^pjąeąia 
już od przeszło 50 lat i zaznaczył, że 
zdaniem jego, stosunki między naroda
mi kontynentu amerykańskiego powin
ny być wzorem dla Organizacji Naro
dów Zjednoczonych.

Prezydent podkreśl#, że narody pp- 
łudn.-amerykańskie i pólnocno-amery. 
kańskie łączy wspólna wiara w demo
krację. Demokracją ta opartą jest uą 
poszanowaniu godności jednostki. Funk
cją państwa,. powinna polegać na za- 
chowąniu-i popieraniu praw i wolności 
narodów, '

Prezydent zakończył swe przemówie
nie stwierdzając, że zdaniem jego, pań
stwo istnieje dla dobra jednostki, a nie 
jednostka dja dobra państwa,

o S chw acherze
„Scliumacher — pisze ąutpr — pra

gnie wprowadzenia starego ustroju par
lamentarnego, który w przeszłości ęłu, 
żył zawsze zą punkt wyjściowy wiel
kiemu kapitałowi oraz mililaryzmowi 
niemieckiemu.

ralne Narodu Polskiego, to szczególne 
wyróżnienie z pośród walczących z Nieni 
cami Narodów, bezwzględnie .i niewąt
pliwie się należy. . . '<

Na fundusz sztandarowy M K  
PPS

(K) W dalszym ciągu wpłat na fun- 
dusz sztandarowy Miejskiego Komitetu 
PPS wpłynęły wczoraj nowe składki.

Komitet PPS przy firmie Herbewo 
składa 3.480 zt, Komitet PPS Gazowni 
Miejskiej 3.225 zł.

Komitet PPS przy firmie Kajet ztożyl 
kwotę-3.010 zł.

Komitety, te wzywają równocześnie 
wszystkie Komitety Dzielnicowe i fabry
czne, jttóre pobrały listy składek du 
przekazania wpłat nil ten cel.

Tow. Knot Adam wpłaca 200 zł — 
i wzywa tow. tow. Bifernatą Władysławą 
i Molika Edwarda.

Tow. dr Klemens Jassen złożył 200 zl 
wzywając równocześnie tow. dr Waid- 
niana Romana . do złożenia składki nal 
ten cel. J
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Telegramy

Eksplozja w  Chicago
NOW Y JORK 4. 3 (PAP). W nie

dzielę duda 2 bm. w samym centrum 
Gh.cago wylec.ał w puw elrz® 3 p ę- 
trowy budynek. Odgłos wybuchu .by
ło słychać w  prom en.u 7 km. Gruzy 
rozwalonego domu płonęły j 2 eks
plozje nin.ejsze m ały m.ejsce 2 go
dziny po p.erwszej. uitrudn ając akeję 
ratunkową.

Dołycn/zas skonstantowano śmierć 
4 osóo. £  ^ ś  ouu.osło rany. Jak s ę 
zdajia katastrofa została wywołana 

n eSiCzelnosc.ą ru r gzowych. Łkspio. 
zją była tak s.lna, że poblskie bu- 
dynk, uległy us-zkodzen-u.

Wdowa po Goeringu przed 
sądem

M ONACHIUM 4. ł.  (PAP). Wdowa 
po Hermanie Goeringu ma stanąć 
przed tryounałem denazyf.kacyjnyiu. 
Będzie ona zał czona do kategorii o- 
sób. które c.ągnęły zyski, z ustroju 
h.tlerowskiego.

Anglicy biją rekord
Amerykanów w małżeństwach 

mieszanych
WARSZAWA 4. 3. (SAP). Niedaw

no prasa stołeczna don,osła, iż w mał
żeństwach m cszanycb zawartych w  
Warszaw.e przodują Amerykan e ńa 
drug.au miejscu znajdują s ę Anglicy, 
za nimi Francuz,, a na samym końcu 
Rosjan e.

W  dn u wczorajszym odbył się w  
W arszawie ślub obywatela b ry ly j-  
sk-ego, attache prasowego ambasa
dy brytyjsk cj w Warszawie, ip. Hou- 
vartha z obywatelką polską.

lsto.cje moFi.^osc, iż  jeszcze w  
tym mesiącu A ngicy poh ją  rekord1 
Amerykanów. .

Moskwa przygotowuje się do 
przyjęcia gości

Jak poinformowano korespondenta 
PAP w radzieck m m.n.s.erstw.e spr. 
zagrań.cainych, pos.tozeua koiu-sj, 
na marcowej sesji liauy Mm.sirów  
Spraw Zagran.cznych w Moskw e od
bywać się bęuą w gmachu przemys-.u 
toin.czego przy ul. „Genngradzkoje 
szosse" nr. l i i i .  W  tyiu w-eiK-ui. a e. 
dawno wybuuowanyiu gmachu od- 
dz.elonym pasem zielem , urzt w od 
ul.cy jednej z głównych arterii ko
munikacyjnych Moskwy m eści se  
klub lotn kow raUz.ecKich, mający 
jeaną z najpękn-ejszych w stoucy 
sauę Koncertową w tej właśnie „Mali
nowej sali, kolumnowej" ozdon onej 
rzeźbami, bęuą s.ę ouiuywac obrany. 
Gmach zaopatrzony jest w urządze
nia ; instalacje, odpow-adające naj
nowszym wymogom lechn-ki.

Delegaci na konferencję otrzymają 
do dyspozycj. specjalny tabor, samo
chodowy oo przewożeń a ich z hote
lu „Moskwa" znajdującego s.ę w sa
mym centrum m asta (tam zamiesz
kają ozłonkow e delegacji państw ob
cych) do domu przemysiu lotn.czego’ 
znajdującego s.ę w odległości mn ej 
więcej 15 m a n t drogi od centrum 
W  najbliższych du.ach przew.dz any 
jest przyjazd korespondentów amery- 
kańsk eh ang elsk ch i francusk.ch.

to  piszą inni?

Amnestią, jako doniosłym aktem wy
kazującym nie tylko wspaniałomyślność 
ale i słowność Rządu — zajmuje się

„Głos Pracy“
Jeszcze raz dotrzyaialiSmy slouia.

Mówili nasi wrogowie przed wybora
mi, że nasza łagodność i  wyrozumia
łość to tylko przedwyborcze obietni
ce, że zapowiedź stabilizacji i uspo
kojenia kraju —  to tylko fata marga
na dla naiwnych wyborców. Mówili, 
że po wyborach rozpoczną się repre
sje i zaostrzenie kursu, jakiego Polska 
dotąd''nie znała. Straszyli, ydy prze
konywać już nie umieli i nie mogli.

Społeczeństwo uwierzyło nam. —
A m'y pokazaliśmy, że warto nam 
ufać.

O osiągnięciach polityki skarbowej 
rządu pisze

„Gazeta Robotnicza"
Minislersiwg Skarou osiągnęło suk

ces nielada. Końcowy rezultat jego 
wysiłków nie tylko nie wykazuje de

Zostawiając na boku wszelkie mo. 
menty natury uczucowej, mówił.ś- 
m y otwarcie od pierwszych chw.l 
odbudowy PPS:

Polska racja stanu wymaga, ażeby 
nasz stosunek do Związku Radziec- 
k  ego był jak najprzychylniejszy, —  
przy czym nie chodei tutaj o p o z o 
r o w a n ą  przyjaźń, ale o szczery 
stosunek dobrosąs edzki wobec naro. 
dów ZSRR. Twierdziliśmy i tw erdzi. 
my nadal: między Związk em Itadiz e 
c k m  a Polską mc ma sprzecznych 
interesów, jest natomiast niedawne 
braterstwo bron1., przemarsz Czer
wonej Ann i na zachód, który w y
zw olił Polskę z hitlerowskiej niewo
l i ,  a w  dniu diz siejszym: „tak" sta- 
1 nowskie w  spraw e naszych granic 
na Odrze i N yso, wspólna obrona 
przed ponowną ewentualnością na
padu nemieckiego na ziem.e słowiań 
skie, wspólna wola odbudowy naj
bardziej przez faszyzm niemiecki 
zn sączonych krajów i  wspólna wola 
utrzymania trwałego pokoju.

Ta teza początkowo przez wielu 
n.ezrozum ana i przez wielu zwalcza 
nia, jest dziś już Uznana przez olbrzy. 
m.ą większość narodu. Otwarć e nie 
śmie ag.tować przeciw sojuszów z 
ZSRR nawet podz em.e: widz ałem 
nielegalną ulotkę W IN -u, opowiada
jącą s ę za sojuszem, tym bardziej 
oficjalne enuncjacje legalnej i półle
galnej opozycji oświadczają chęć u- 
trzyman.a dobrych stosunków z na
szym wschodu m sąsiadem.

Partie PKW N-u od p.erwszej chwi 
li zajmowały w tej sprawi® jasne i ,  
sprecyzowane stanow.sko,

Ale —  przypomn.jmy sobie, jak  
to było jeszcze do n edawna, Przy- 
pomn jmy sob.e najbzdurniejsze plo. 
tki na temat naszych stosunków z 
ZSRR, na temat Czerwonej Armii —  
ob.egająoe kraj, powtarzane j nara
stające brechlą w maglach j kaw-ar- 
mach. 1 byli wówczas łalwow erm, 
którzy dawali w  arę tej kłami, wej 
lćgeudae. „

Opowiadano: —  clicą w Polsce 
wprowadzić kołchozy. Któż temu 
dz.ś uw  erzy?

Opow adano: miliony (!) krasnoar
miejców stacjonują w  Polsce. W 
Krakowie mówiono o Olsztynie, w  
Gdańsku o Rzeszowie etc. Powtarza
no te hstorie w  prasę i radio za
grań cą. A dziś? Przed paru dniami 
„New York Herald Trt.bune“ zamie
ść.! deepszę swojej warszawsk ej ko
respondentki, p. H ggns , która do
nosi, że wojska radz.eck e liczą obe

ficytu z góry przewidywanego, ale w 
ostatecznym efekcie wyrzuca nam po
ważną nadwyżkę budżetową w kwocie 
ponad 3 miliardy złotych. Zrównowa
żony budżet państwowy, wykazujący 
znaczną nadwyżkę po stronie wpły
wów świpdczy nadzwyczaj korzystnie 
o naszej gospodarce. Nie trzeba bo
wiem zapominać, że wpływy budżeto
we — io przede wszystkim podatki. 
Te zaś natomiast są związane bezpo
średnio z poziomem rozwoju życia go
spodarczego. Zasadą prawidłowej go
spodarki budżetowej jest uzyskanie 
takiej wysokości wpływów, które by 
pokrywały przewidywane wydatki. — 
Jeżeli jednak zrealizowanie tej zasa
dy natrafiało na poważne trudności 
w przedwojennych stosunkach, to 
osiągnięcie nadwyżek budżetowych w 
państwie, którego życie gospodarcze 
uległo tak straszliwym zniszczeniom 
w czasie wojny i długotrwałej okupa
cji jest sukcesem zgoła nieoczekiwa
nym.
W związku z konferencją moskiewską 

zagadnienia polityki zagranicznej zaj

Kres kłamliwej legendy
cnie w  Polsce mn ej niż 40.000 żoł
nierzy i liczba ta stale zmniejsza s ę.

Mówiono o zależności polityk za
granicznej Polsk. od ZSRR. Postawa 
Polski na konferencjach m.ędzynaro. 
dowych i  w  ONZ, postawa, wyn ka- 
jąoa z n a s z e j  racj. stanu prze
kreśl.la te kłamstwa.

Mówiono o l.kw dacji prywatnego 
sektora w  źyc.u gospodarczym kra
ju „na wzór sowiecki" o „tymczaso
wość." stanu obecnego na tym ode n.
ku. „Poinformowani." w edzieli, że 1 
czerwca, pażdziern ka, styczn a zo. 
stan e zl kw.dowauy handel prywat
ny. M jają . czerwce, pażdaern.ki i 
stycznie —  a przepowiednie n e  speł 
n ają się. Członkowie nowego rządu 
składają ośw.adczeńna, n e nasuwają
ce wątpi w ośą o woli utrzymania o. 
beonego modelu gospodrozego Polski.

Szła przez kraj propaganda o „ze
garkach*, ,świn akach" zrabowanych 
Powtarzali ją  głupcy, a n,e w.dzela 
uzbrojen.a Wojska Polsk.ego, samo
lotów i tanków, które otrzymaliśmy 
w  ZSRR, ani surowców dla przemy
słu, dostarczonych nam przez Zwią
zek Radziecki. Nie w d a e li korzyści 
płynących z umów handlowych z 
naszym wschodu m  sąs adem.

Oezywiśc.e —  n.e wszędzie była 
tu zła wola. O w ele ozęśo.ej —  za
ślepienie. Propaganda lat sanacyj
nych robiła swoje. Teor a o dwóch 
wrogach także. Pokutowała sranacyj- 
no-endiicka gadka o „kolosie na gli- 
n.anych nogach", aż obalił ją  mafSz 
na Berlin. W ędzę o ZSRR czerpali 
ludz.e z sanacyjnych wydawn clw.—< 
Paszkw 1 „Len.u" —  Osendowsk.ego 
był zatruią strawą duchową wielu  
bezkrytycznych. Dia n.eco innej pu- 
bi caki był Serg jisz P.asecki, krymi

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI HITLEROWCÓW

Już wkrótce mieli rozproszyć się 
po świecie aby siać zniszczenie

Międzynarodowa Komisja d la .s .u- 
diow spraw europejsk.cn ogłoś.ła no
we sprawozdanie uo.yczące pouziem. 
ńej az.ałaluosc, htterowców.

Sprawozdań e Siw.eruza, że wielu 
N.cmców naaal uc eka przez Szwecję 
i  Wtocńy do Ameryki Południowe,. 
N ektónzy z uc-eku-erów zm.iu ają 
po trzy razy paszporty . narodowość. 
Kojn.sja przenaza.a obfity mater.ał 
dOwouowy o zw.egach nem .eckch  
władzom sojuszniczym.

Generalny s-isretarz Międzynarodo
wej lYomsji ur Kunert Borcd ośw.ad- 
ozył przeastaw.c elom prasy, ze n e 
jest wykluczone, iż w  tycu krajach 
gdz.e istniała t. zvt. p ąta kolumna 
h.łlerowsKa przed orugą wojną sw.ą.

mują czołowe miejsca we wszystkich 
dziennikach.

„K urier Codzienny"
komentuje oświadczenie min. Modzelew 
skiego w Paryżu, że „Granice Polski nad 
Odrą i .Nysą są granicami pokoju euro
pejskiego".

Takie oświadczenie — ze wszech 
miar trafne — stanowi znaczne roz

szerzenie dotychczasowego pojęcia 
granicy polsko-niemieckiej, ustalonego' 
w formie tymczasowej na konferencji 
w Poczdamie aż do jz j zatwierdzenia 
przez konferencję pokojową. Ozna
czona, jako granica polsko-niemiecka, 
linia poczdamska przyjęta została na
stępnie przez świat słowiański, jako 
granica zachodnia całej Słowiańszczy
zny, spychanej w ciągu wieków przez 
germanizm z jej odwiecznych ^prasta
rych 'fiem, na które obecnie wraca na 
skutek rozgromienia Niemiec. 
Zgłębiając przyczyny trudności gospo

darczym Turcji
„Dziennik Gospodarczy" 

stwierdza:
Ciężka sytuacja kraju jest wynikiem

nał sta, który w  więzieniu napisał 
swoje ideowe credo, przejęte przez 
sanacyjnych „mecenasów".

„Wciąż marzę o woju e (oczywiś
cie przeciw ZSRR —  uw. nasza)! Ale
nie zanosi się na to. Bolszew cy są 
zbyt słabi i będą jej urn kać jak mo
gą. Największą ięh słabość ą jest 
brak palrotyzm u w  narodzie" ( p o 
goni nocy rów n i").

Piasecki, wulgarnie i wprost w yra
z i  to, co jego ojcowie duchowi mó- 
w .ł. strojąc swe wypowiedzi w  pięk
ne słówka.

Odpow.edziała jm h storia. Ostatnia 
wojna w dostatecznej mierze wyka
zała patriotyzm narodów radź eckich 
—  najpolężnejsizą broń ZSRR.

Dz ś —  kiedy premier rządu pol- 
Sk.iego i  minister przemysłu są gorą
co w tani w  stolicy naszego sojusz
nika —  z perspektywy dwóch poko
jowych lat pracy — celowe jest przy 
ponm.en® wszystkich kłamstw, ca
łej kłamliwej legendy reakcji, osnu
tej dokoła stosunków polsko radzie
ckich i  stwierdzenie słuszności i zWy
c.ęstwa n e  tylko w  praktyce nasze
go życia, ale i w  św adomości Pola
ków jedynej rozsądnej i zgodnej r. 
naszymi ■initeresam., koncepcji P. K. 
W . N. —  koncepcji szczerych dobro* 
sąsiedzk.ch stosunków równych a 
równymi i  wolnych z wolnymi part
nerów.

N  e tylko jesteśmy na tę przyjaźń 
z ZSRR skazani, ale pragu-emy jej 
rów n eż dla przyszłości Polskti. —-  
Dlatego również jesteśmy zwolenni
kami kontynuacji zawartego na polu 
b te w  braterstwa, broni m.ędzy wszy 
stk mi członkam, koalicji antyhitle
rowskiej i  antyfaszystowskiej.

Jerzy Rawicz.

tową —  obccn e h tlerowcy mogą u- 
s łować wywołać masową epioemię 
i dokonywać saootażu. Chorooy, któ. 
re hiuerowcy mogą wywołać, to: dy
fteryt, iyius wsrod ludzi i pryszczy
ca wsrod zw.erząt. Poza tym mogą 
oni us łować zatruwać zapasy żyw 
ność.. „C złow ek nasz —  stwieroza 
ar. Borrel — który dostał s ę organi
zacji tw.erdzi, że przygotowania były, 
tak daleko posuń ętc, jż członkowie 
nowej pątej kolumny był., by już 
wkrótce w  stan ę rozprószyć s ę po 
caiym św.ec.e ze swymi śmiercionoś
nym, środlkam. i rozpowszechniać 
cnoroby w poc ągach. kolejach pod- 
z-emnych, k.nacli. teatrach itd.

krótkowzrocznej polityki wewnęliżnt] 
i zagraniczn i rządu tureckiego oraz 
rządzącej partii lulowo-republikań- 
skicj.

Aczkolwiek wydaje się to dziwne, 
Turcja jest jedynym krajem, który 
po zakończeniu wojny (w  której nie 
brał udziau) nie ty'.To nie zdemobili
zował swej armii, lecz nawet nie pró
bował lego uczynić. Pząd turecki do
tychczas trzyma pod bronią miliono
wą armię i zachowuje stan wyjątkó- 
wy w sześciu zachodnich prowincjach. 
Ulubionym argumentem używanifm 
przez działaczy tureckich jest twier
dzenie o „niebezpieczeństwie zewnę
trznym", zagrażającym rzekomo Tar- 

\c j i .  Wszyscy trzeźwo myślący Turcy 
'rozumieją, że to „riiebezpieczeństwo 
zewnętrzne" jest tylko mitem zmyślo
nym przez tych, którzy pcagną Oszu
kać. naród i ukryć swoje istotne ce
le — antydemokratycznej polityki.

Trudno ukryć, że podobna polityka 
zagraniczna jest wynikiem wpływom 
zagranicznych kół imperialisiytznych 
i  przeczy całkowicie inietetom

drug.au
europejsk.cn
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Na kongresie węgierskich socjalistów
(Korespondencja własna SAP dla „Naprzodu")

W  Budapeszcie, w  centrali partii, 
dc której eskortuje mn.e umunduro
wany gwardzista, po sakramental
nym: „Balratsag•* (pozdrowienie par
tyjne) —  n espodzianki. Oto woźny 
mówi po polsku, a za chw.Ję z samo
chodu, wystanego po mnie z Parla
mentu —  wyskakuje Ś1 czna, czarna 
Węg erka i  najoudown ejszym z pol- 
sk.ch, językiem pyta: „Czy towa
rzysz Dębnęki?” .

DOSKONAŁA TŁUMACZKA
Myślę przez chw łę, że to tylkp 3 

słowa, alę mylę się gruntowni ę. Sta
le przez szereg dni pie mogę zrozu- 
mieć, jak towarzyszka Eva Sandor 
może tak_ pięknie mówić naszym ję
zyk, ęm,

Jęst przydzęłęną jgkp tłumaczką 
sekretarka, c.c©rone —  przez CKW  
Partii.

Mój przyjaciel, Austriak Strasser i  
mnóstwo m.ędzynąrodowyęh znajo
mych, którzy zjechali na kongres z 
całej Europy, n ektórzy w bardzo l.« 
cznych grupach (Cześ,, Rumuni, Buł
garzy) —  protestują wobec faktu, 
tak wyraźnego faworyzowania deJe-. 
gala polskiego.

Jedyny Hiley, delegat Labour Par
ty, zachowuje ang.ęjską flegmę. Po- 
w.tanie przez przewodu czącego kon
gresu — delegata polskego, wy wołu, 
je  burzę oklasków na sali, m m o, że 
dojechaieui rzeczywiście w  pstatnwej 
chwd.. Przemawiają poszczególni mi 
n.strowie. Niedługo mają odbyć S-« 
wybory nowego CKW,

DELEGACJE Z  IN N YC H  KRAJÓW
Nastrój Kongresu jest niezwykle 

uroczysty. W olka, piękna sala parła, 
imentu jest pełna. W pierwszych ła- 
vj#ch s edzą ministrowie z wicepre- 
itterem  i  sekretarzem Partii, Sakast- 
czem ną oąęle.

Obok, nieco wyżej —  barwna, na 
skutek poustawianych bander naro
dowych, grupa gości zagranicznych. 
Są delegacje: Angli.., Austrii, Danii; 
Holąnd.i, Włoch, Bułgarii, Franciii, 
Szwecji, Szwajcarii. Norweg i, F in 
landii, Polski, Rumun i , Czecńosłowa 
cji. Są grube ryby ruchu ni ędzyna-

tysiące studiują n a  wyższych uczelniach
Według prowizorycznych danych, ną 

wszystkich uczelniach wyższych w Pol
sce studiuję w roku bieżącym 68 ty
sięcy młodzieży.

Stan studentów na Wyższych Szko
tach Akademickich Państwowych przed 
stawia się następująęo: Uniwersytet Ja
gielloński w Krakowie 12.600, Uniwer
sytet. Łódzki 6000, Uniwersytet Poznań
ski 8000, Uniwersytet Warszawski J50U, 
Uniwersytet Maria Curie-Sklędowskiej 
w Lublinie 2600, Uniwersytet im Ko
pernika w Toruniu 3300, Uniwersytet 
Wrócą wski 6300$ Politechnika Wro

cławska 2000, Politechnika Warszaw
ską 2600,' Politechniką Śląską w Gliwi
cach 2000, Politechniką Łódzką 2100, 
Politechnika Gdańska 2200, Akademia 
Górniczą w Krakowie 4500, Akademia 
Stomatologiczna w Warszawie 600, 
Szkoła Wyższą Gospodarstwa Wiejskie 
go w Warszawie RI00, Akademią Nauk 
Politycznych,w Wąrsząwię 21Q0,

Powyższe dane wykązują znaczny 
wzrost liczby studentów w porównaniu 
z ubiegłym rokiem akademickim. Na 
niektórych uczelniach ilość studentów 
wzrosłą trzykrotnie, ą nawet cztero
krotnie, jak np. ną Uniwersytecie Wro
cławskim i Politechnice ^rę^ąwąkiej.

W szkołach wyższych nieakademi- 
ąięh stan liczbowy studentów również 
,yzrós| I przedstawią się następująco:

rodowego: Leskinen (sekretarz par
tii, fińsk e j), Keg (Szwajcaria),. W il
liams (Holender), H  lęy (Angl ik), 
Hajek (Czech), Borka (Rumunia), 
Strasser (Austrio), Gfunbach ; Ver- 
d e r  (Francja). Są delegacje 6—7 o- 
sohdwe, jak np. rumuńska, w  skład 
której wchodzą socjaliści —  Węgrzy 
siedmiogrodzcy. Jest k Iku ministrów 
spraw zagranicznych, m. in. szwajcar 
ski. Kongres, którego problematyka 
jest trudną i bardzo ciekawa —- jest 
zarazem manifestacją solidarności 
międzynarodowej klasy robotniczej i  
dojrzewającego zrozumień a dją staT 
nowiska socjalistów Europy Wscho
du ej wśród towarzyszy zachodnio
europejskich. Dał temu bardzo dobit- 
n e wyraz delegat holenderski.

Gospodarze proszą, bym przemówił 
do Kongresu. Proszą o przemówienie 
po polsku, twierdząc, że będzie to 
m ało specjalny oddźwięk. Mówię 
więc po polsku w  w.ęlkę-j sali parla
mentu, stwierdzając z zadowoleniem 
żywą, serdeczną i  spoptamozną re
akcję sali.

Tow , Sandor doskonale wywiązuje 
się z trudnej ro li tłumaczki.

PROBLEMY KONGRESU
Problemy Kongresu. Z tęgo, po 

dowiaduję się w pierwszych datach 
i  z tego, co słyszę, Kongres pośw ęę4 
swoją uwag^ dyskusji nad dotyclięza 
sową pol tyisą P artii w  kraju j zą 
granicą, zągadn.en u walki z narasta, 
jącą, a pdkrylą w postaci sp sku, 
kuutego w szeregach Partii _ D ro b -  
uyęh Po.siądączy, ofensywą prawmy 
faszystowsk.ej, orąz rozłamowym pró 
bom małej praw cowęj grupy Pęyera 
—  który na krótko przed Kongresem 
opublikował manifest, uderzający w  
l-nię Partii.

Dyskusja potwierdź, la dotychcza
sową lin ę k.erownictwa Partii, —  
Jednolity front z komun stami, dalsza 
nacjonąlzacją przemysłu, represjo 
wobec spiskowców faszystowskaęh, 
rozbudowa dalsza potężnej już dz ś 
orgamzącj. partyjnej —  oto prohle- 
my zgodnie rozstrzygane przez Kon
gres,.

Zacieśnianie współpracy ą socjąjie

Szkolą Inżynierska im. Wawęlbergą i 
Rotwanda w Warszawie 700, Szkoła In
żynierską w Poznaniu 900, Wyższe Stu
dium Nauk Społeczno-Gospodarczych 
w Kątowięąch 1700, Wyższa Szkota Go
spodarstwa Wiejskiego w Cieszynie 650, 
Wyższą Szkoła Gospodarstwa Wiejskie
go w Łodzi 2100, Wyższa Szkoła Han
dlu Morskiego w Gdyiti 600, Wyższa 
Szkolą Handlowo -  Administracyjną 
w Częstoclięwię 800, Wyższa Szkolą 
Nauk Społecznych (T?R) 900, Szkołą 
Inżynierska w Szczecinie- 290.

Rówpież przy powyższych danych 
możną" stwierdzić,znaczny wzrost Rości 
studentów w -porównaniu z rokiem aka
demickim 1945/46.

Globalna liczbą 68 tysięcy studiują
cych na wszystkich wyższych uczelniach 
obejmuje również młodzież szkól ąka- 
deniich prywatnych, jak np. Katolicki 
Uniwersytet Lubelski, Szkołą Główpa 
Handlowa w Wąrsząwię, Akademia 
Handlowa w Krakowie itp.

Nie obejmuje natomiast młodzieży 
studiującej ną Akademii Medyczną j 
W Gdańsku, podlegającej Min. Zdrowia, 
oraz Akadęmii gztuk Pięknyęh w Eęą- 
kęwię, Warszawie, Wrgęłąwiu, podle
głych Min. Kultury i Sątuki, jak rów
nież Akademii Wychowania Fizycznego, 
podległej Min. Obrony Narodowej.

zmem europejskim j  dążenie do je
dnej weJklej Międizyniarodó.w-ki p t >  
cujących, przyjaźń i  współpracą ze 
Zwązkient Radzieckim, z Czechosło
wacją, Rumunią, Polską, Jugoąław ą 
i Bułgarią oraz utrzymań ę dobryph 
stoą-unków z deiuęferąpjąmi Ząpbód- 
mej Europy —  t,o podstawa zagrani
cznej pol.łyki Pąrt.i.

Kongres jednomyśln ę potępił pró
by rozłamowe i udzielił nagany frak- 
cjpnisłom, którzy zresztą nię próbo
wali nawet wszczynać generalnej 
dysikusj.-. Pozostali oni w P a rt i,

Kongres udiaedił yolunt zaufania u- 
slępującemu CKW ; wybrał nowy w  
skiadz e, od poprzedniego n ewiele 
odbiegającym,

Atmosfera Kongresu była pięswy- 
kty jednomyślną i  wyczuwało się na
strój entuzjazmu, przywiązan ą do 
Partii i .  do sprawy robolu czesi,

Pełna swoboda wypow .edz, pełna 
demokracja wewnątrz partyjna, św.ę 
c.ła tu swój zupełny tr.umf, potwier- 
dząjąę najlepsze tradycję lej w.ęlk.ej 
i  starej —  bo przeszło 60 la t istn.ęją. 
cej —  Pąrtij,

N ie będę pisał o przemiłych przy
jęciach, urządzanych na cześć zagra- 
,n. cznych gości przez towarzyszy wę-
g.ersk ęh, między innym i przez \vtęó- 
premiera tow. Saikas.tsa. Były « 
wzorowo i  n.ezwyklę gościnnie urzą
dzane. Czuło sę , n-e są to zdąw? 
kowe grzeczinośc, j  suclię formy pro
tokółu, ale szczera, do nas wszystkich 
braterska sympatia.

Organizacją Kongresu wzorową 
sprawna. Delegaci oprócz stała s 
n.mi op.ekujących sekretarzy tłuma
czy, b eglc władających, język.ęm, 
kraju, skąd delegat pochodził, m!ęĘ 
do dyspozycji przez cały czas Kon
gresu samochody, ułatw.ające un 
szybkie jwruszan.e się po m ęście,

K. Dęhn cki;

Zwiększa się ilość polskich 
statków

W  r. 1946 wyręwindykowano z Za
chodu ; przywieziono do portów poi. 
sk-ch 47 jednostek, a m anowicie: 6 
holown ków, 3 kutry pilotowe, 1 drą- 

,ga (pogłębiarka), 3 statki parowe, 4 
motorówki, 1 dok pływający, 3 tan
kowce, 2 barki 1 statek strażn ezy- 
24 kutrów rybackich.

W tym w ramach dostaw UNRRA  
przybyły z demobilu ąmerykańsk ego 
aolowaiki motorowe o mocy 700 KM  
każdy. Równocześnie przycholowany 
został nowy warsztat pływający, w y
posażony kompletnie i  zosłał przeka
zany Dyrekcji Dróg Wodnych oraz 
dwumotorowy tanków ec ,,Y-75,ł o 
pojemności 1400 ton i dok pływąjąey 
0 pojemności 1500 ton, przekazany

im  przez władze radzieck e.
Wszystkse te obiekty znajdują się 
dyspozycji adm.n straeji portowej. 

W ramaęh pogdańskiego tonażu prze
znaczonego dla Polską spod z ewane 
,est przybyeTe- pogłębiarki „Mamut”, 
dwóch motorówek „Jaś” j „Małgo
sia”, k  Iku kutrów rybackich, statku 
„Lewan-t 11” orâ s lodołamapzy rzecz, 
nycb, które mają nadejść drogą śt’ód- 
iądową i  3 motorówkanu.

OKZZ komunikuje
Wydział Kultury i  Oświaty OKZZ 

w Krakowie wydał skrypt dra Artura 
Bardacha p. t. „Z zagadniep wydąjne- 
ści pracy”. Skrypt tęp jest przeznaezpąy 
w pierwszym rzędzie dla kursantów 
OKZZ. 6ęna jego wynosi BO zł. 
kursantów, dla osób postronnych 50 ęł.

Skrypt jest do nabycia w Wydziale 
Kultury i Oświaty OKZZ w Krakowie, 
ul. Karmelicka 1,1.

Angielskie film y na polskich
ekrahach

Film Polski, ig trosce o milośnikóio 
X muzy, sprowadza coraz tpigee/ jakże 
oczekiwanych filmów zagranicznych, 
które będą (» częSci 'ipumjęnfane za na- 
s}g |fednlo,-: i  f:rót!ip,!nctrażóm1ii> 
ścioigo zai opłacane yotóuiką.

Filmy, sprowadzone z zagranicy fpg- 
drują najpierw do Biura Opracowań- 
gdzie dokonuje sig tłumaczeń tekstów 
zagranicznych na język polski, a po 
tym już wykonane kopie filmu, których 
iloić wynosi przeciglnie 3—3 i. sysfajg 
przesiane do Ce^ralnagn /.arzwlu Kin, 
który je rozdziela między Okręgowe Za
rządy, skąd są dostarczane poszczegól. 
nym kinom,

Spoiród l t  (Okręgowych Zarządów 
Kin U} Polsce największą iloić -rr 735 
kia o. ĆI.200 miejscach ~  posiada 0- 
kręg Katowicki, najmniejszą zai iloić 
— 2 i kin — Okręg Olsztyński. Nadio 
oprócz kin stałych, Film Polski dyspo
nuje 51 kinami objazdowymi, klprę 
w ub. roku dały 9-027 seansów na 
wsiach i  w midslócz .̂acfl-

Gdy przyjeżdża Wieliczka...
—  uTylką Wieliczka robi taki balą-

gan? ...  krzyczał z cąlej siły urzędnik
kolejowy sprawdzający bilety przy wyj- 
iciu z dworca.

Tymczasem tłum głuchy na pępifiy 
i groźby kontrolera, usiłował przędoslać 
się na drugą stronę,

„Tadek pchaj że* krzyknął ktoś
z tylu.

Fala ludzką poruszylą się naprzód, 
ponieważ jednak wyjście by(o za wą
skie, odbiła się w tyl i kolysząc się przęr 
waliła raz ui prawo, potem w lewo ąż 
ząffg^tnąla się na murze.

— „O rety, moje mleko^ t-  lainenlp- 
wala jakaś wieliczanka, a student nie
szczęśliwie obok stojący przeżuwał z 
akademicką cierpliwoSęlą gorzkie stówą, 
ocierając spodnie... Dziewczynka 13-lęt- 
nia przyparta dą muru płakała nie wie
dząc, co z sobą zrobić. Jakiś obywalęl 
z teczką reklamował zniknięęję r^katpi- 
czek.

t— ,,Pchaj się pan, bo spóźnię się go 
pracy* r r  krzyęzaia kobieta rozpycha- 
jąc się ha wszyslkle strony, .

— ,,/gk pani jęst wróblem to, pjęęh 
pani fruwa* —  brzmiala odpowiedź łę-' 
dwie widzialnego w tłumie obywatela.

I znów, sig poruszyło, Ktą gilniejtzy 
ł sprytniejszy, len przeciskał się zę fzkos 
dą oczywiście dla innych. Reszlu czekąs 
la. 4  czas tak drogi każdemu pie pze- 
kał. Biedny urzędnik kolejowy ochryplyi 
i spocony zapuast sprawdzać bilety, w! 
zmuszony byt trzymać się rękoma, i  na-j 
gami, aby go „powódź* wieliczkowska] 
pic przeniosła aż na Rynek. ,

Jest rzeczą zrozumiałą, że pociągi się- 
Spóźniają, a kąidemu Spieszy się dpi 
pracy. Fakt ten nie uprawnia jednalc 
silniejszych fizycznie do popychania kot 
biel i dzieci, a przede wszystkim do 
stiparzanią nieporząóku-^ążdy bowięm 
nieład w życiu zbioroipym jest kompli
kowaniem życia pojedynczego obgwa- 
lelą.

Ryjo, by wskazanym, aby Urząd Kole
jowy w. Krakowie powiększył liczbę kon
trolerów  z 2-ch na i-ęh . Jest jednak 
pożądanym zrozumienie, żę ip żyęią zbio 
rowym kążdy p.owinięn ęojuiowąć miej
sce, klóre mu się ' no/eży, a więc kto1 
pierwszy opuszązu wagon, wychodki 
pierwszy, zu nim grugi, Irzeci... ni do 
((łtiigęn. ję?£ll rajdzio potrzebą.
’ W  ten sposób: 1) ułatwimy pracę a- 

fkffySSW i kol_ę)o.wgw, óĘu^img 
gworzec szybciej, S) nie wyrządżtpiy ni; 
komu krzywdy i i )  gamy dowód mp- 
robienia społecznego, które jest ptatfin- 
kiem podstawowym życia zbiorowego.

..............  o n



C zy w y s ta rc zy  n am  ch leb a  na przednów ku?
Jedoń x przedstawicieli naszej polity- szliśmy na zaopatrywanie w naturze, 

ki aprowizacyjnej udzielił - przedstawi- wychodząc z założenia, że słuszne jest, 
cielowi SAP szeregu informacji o pra- ażeby Państwo czyniło możliwie jeń
cach Funduszu i sytuacji w zaaprowi- nolity zakup, a nie tworzyło urzędni 
zowaniu ludności pracującej w kraju, ków-kupców. '

Fundusz Aprowizacyjny powstał na Od 1 grudnią 1946 roku wpływy na 
mocy uchwały Komitetu Ekonomiczne- Fundusz idą za pośrednictwem Mini

sterstwa Skarbu, 
i — Jakie rodzaje zakupów^ czyni Fun
dusz?

— Mięso i przetwory mięsne, drób 
mrożony, jaja, mleko (3 miliopy li
trów miesięcznie), tłuszcz, zboże (od 
grudnia 1946 r. zwiększony zakup), zie
mniaki.

— Dlaczego powstałą konieczność 
mianowania Komisarza Zbożowego?

— Pr-ezydium Komitetu Ekonomicz
nego mianowało w dniu 10 stycznia 
1947 r. Komisarza. Zbożowego przede 
wszystkim dla przeprowadzenia t. zw. 
akcji młynów. W grudniu i styczniu

go w dniu 23. X. 1945. w celą zgroma
dzenia ząsobóiy apręwizacyjtiych z wol
nego zakupu na rynku krajowym dla 
pokrycia niedoborów przydziałowych.

Instytucja 4aka była potrzebna, po
nieważ na skutek niedostatecznego 
wpływu kontyngentów i zhyt szczu
płych rozmiarów dostaw unrowskich, 
nie można było pokryć w całości za- 
potrzebowa ludności pracującej w for
mie kartkowych przydziałów.

— Skąd Fundusz Aprowizacyjny czer
pie dochody na zakup towarów na wol?

— Dochody te płyną z przemysłu Fundusz Aprowizacyjny zawarł szereg 
państwowego. Przemysł państwowy kontraktów ze „Społem", PCH i kupcą- 
wpłącął różnicę między ęeną kąlkula- mi pry walnymi na dostawę 110 tysięcy 
cyjną łub sztywną towaru, a ceną ko- ton zboża.1 Dotychczas, mimo upłynie, 
mercyjną, uzyskaną na wolnym rynku, cia terminu realizacji umów, wpłynęło

— Jakie arjykuły żywnościowe Fun- tylko 50% tego zboża. Jedną z przy
dasz zakupywał? czyn, dla których realizacja umów opóź

— Zaczęliśmy przede wszystkim od nią się - -  to t. zw. młyny handlujące, 
zakupów mięsa i tłuszczów dla pokry, To znaczy, że włąśęięięl lub dzierżawca 
cia bezpośrednich niedoborów. Do ma- młynów sprzedaje bezpośrednio zboże, 
ja 1946 r. Fundusz Aprowizacyjny da- lub mąkę do piekarń, lub do sklepów, 
wał poszczególnym gałęziom przemysłu W związku z tym nałożyliśmy na 
gotówkę i przedstawiciele danego prze- młyny jednorazowy obowiązek zakupu 
mysłu czynili zakupy ną wolnym rynku ł  sprzedaży Pąńsłwu zboża po cenie 
ną własną rękę. Potem jednak prze- wolnorynkowej.

Sprawiedliwe kary dla nieletnich 
przestępców

— Interesuje nas wszystkich zagad
nienie, czy na reglamentowane zapotrze
bowanie, t j. przede wszystkim na kart
ki żywnościowe, na przednówku nie 
zabraknie chleba,

— Sytuację przedstawiają się jak nar 
stępuję: Na zapotrzebowanie reglameti- 
towe potrzebujemy 80 tys. ton zbóż 
miesięcznie. Niedobór zbożowy możemy 
ppkryć tylko importem- Import zbóż 
w bieżącym roku jest przewidziany, 
zboża napewno nadejdą — przypusz
czalnie z Kanady 5 z Południowej Amc, 
rykj. Termin przybycia tych zbóż do 
Polski jest jednak przewidziany ną 
maj,i ęzeęwieć. Chodzi więc o to, aże
by do tego czasu zdobyć zboże ną 
rynku fctajowym.

Zboże jest przeważnie w rękach bo
gatszych chłopów. Niektórzy z nich 
traktują- je jako walutę i przetrzymują 
ąż do przednówka, ażeby uzyskać wyż 
sze ceny. Kalkulacja ta jest zupełnie 
błędna, ponieważ z chwilą dostaw zbóż 
z zagranicy cena zboża z pewnością 
opadnie. Natomiast teraz mogą je sprze
dać korzystnie Państwu.

Oczywiście, że w szerszym zakresie
akcja wpływu zboża {łłą Państwa zwią-“  
zana jest z całokształtem obrotów mię
dzy wsią, a miastem. Obroty te wipny 
tileę znacznemu wzmożeniu;, równole
gle z dopływem zbóż df>- mląst musi 
wzmóc sję strumień tęwarów przemy
słowych, płynących na wieś.

Hasta Dnia Kobiet
Międzyina-rodowy Dzień Kobiet, 

przypadający jak co roku na dzień 
marca, obchodzony będzie pod 

hasłem walki o pokój, utrwalenia 
demokracji, stabilizacji stosun
ków i  odbudowy kraju.

Kobiety polskie wałczyły z fa
szyzmem na froncie i w znacznym 
stopniu przyczyniły się do zwycię
stwa Bloku Stronnictw Demokra
tycznych i Związkpw Zawodo
wych w wybęrąeh do Sejmu Usta
wodawczego.

Związki Zawodowe wespół z-c 
Społeczno-Obywatelską Ligą Ko
biet organizują w całym kra ju  ob
chody ku czci kobiety, na których 
— poza częścią artystyczną — zo
staną wygłoszone referaty o udzia
le Polek w walce o wolność i w 
odbudowie kraju. Przewidziane 
jest także uczczenie pamięci kobiet 
poległych w walce o wolność 
zwycięstwo demokracji.

Gdańskie zegary
Oóżyją tradycję zegarów gdańskich i 

wskrzeszą ąię tradycję daWńXfih ffiń 
strzów gdańskich dzięki otwarciu z dn- 

Mamy dane do tego, ażeby twierdzić, 1 marca br. pierwszej w Polsce Gdap- 
żę zboże to w kraju znajduje się. Zwię- skiej  Szkoły Zegarmistrzowskiej. Szkp- 

" naprawą i nauczaniem kąnsbuk

Pod nadzorem Ministerstwa Oświa- 
. ty czynnych jesi już cały szereg wycho
wawczych zakładów specjalnych, prze
znaczonych dla dzieci moralnie zanied
banych,

Do zakładów tych mogą władze wy-

orzeczenia przez sąd, wżględnie do czą- 
su odstawienia nieletniego do zakładu.

W  związku z tym Ministerstwo Spra
wiedliwości zamierza w miarę powsta
wania schronisk oraz rozbudowy sieci 
zakładów wychowawczych,

kszone zasiewy w pewnej mierze rów
noważą zwiększoną konsumeję. 

Najważniejsze — ażeby Państwo 
porę zboże to zakupiło, wtedy przerw 
dostarczaniu kartkowego chleba nie I 
dzie.

miaru sprawiedliwości kierować tych rozpoznawane spraw przeciwko paęlęt- 
nieletnich, względem których orzekły nim — sądom grodzkim W siedzibach 
umieszczenie w zakładzie wyęhowaw- Kuratoriów Okręgów Szkolnych, roz- 
czym. Wobec tego, iż zakłady tę już szerzają.c ich właściwość na okręgi są- 
obecnie mogą przyjąć znaczną ilość dów grodzkich, sąsiadujących z nimi 
dzieci, a nadto przewidziane jest po- bezpośrednio, o iię szczególne trudności 
większenie liczby, zakładów — uzyska- i względy kpuiutiikacyjue nie staną te-

cjj męchanizmów zegarowych obejmią 
również produkcję precyzyjnych narzę
dzi zegarmistrzowskich. Szkołą szkolić 
będzie fachowców, którzy w rejonach 
portów są szczególnie poszukiwani dla 
remontów zegarowych urządzeń sygna
lizacyjnych, Ponadto będzię zwfóęgną 
uwaga na budosyę kół zębatyęb, try-. 
faów i działanie wychwytów, Ąbsolwcnci 
szkoły będą przyszłymi kontynuatorami

Uwaga kobiety
Społeczuo-ÓbyA-atelska Liga Kohięl 

zawigdamią, żę ąęh.rąnię dla cRępkiń 
przekazać VU i V}II Dęięinięy odbędzie się W szko

le powszechnej Nr 27 przy ul. Sąrego 27
o godz, 18-tej we środę dnia 5 marca br. sławnych zegarmistrzów gdańskich.

Kontrola wynagrodzeń pracowniczych

ją sądy możność szerszego stosowania 
takich środków wychowawczych jakie 
uznają za skuteczne i celowe.

Niezależnie od uruchomienia zakła
dów wychowawczych zamierzą Minister
stwo. Oświaty unchomić w najbliższym- 
czasie w miastach będących siedzibami 
Kuratoriów Szkolnycli — gehroniską, 
z których przebywać będą nieletni

mu ną przeszkodzie.
Dotychczas w Polsce tylko Sąd Grodz

ki w Łodzi posiada taki oddział dla 
nieletnich. Obecnie -Ministerstwo Spra
wiedliwości przystępuje do uruchomie
nia oddziału dla nieletnich w Sądzie

Na podstawie uchwały Rady Mini, 
strów z dnia 19 grudnią 1946 r. Mini
sterstwo Skarbu przystąpiło do pęrjo-. 
dycznęj kontroli za pośrednictwem ,or? 
ganów skarbowych legalności wypłaco
nych wynagrodzeń pracowniczych, Kon-

do usprąwnienią yęąłizącjt przepro
wadzonej ostatnio regulacji płac. Nale
ży, zaznaczyć, że za wypłatę wynagro
dzeń, wykraczających ponad ustąloąę 
normy, grozi odpowiedzialność karpa- 
.W związku z ękcją koątrolną pprąęówą

trola obejmuje pracowników wszystkich ną zastałą szczegółową instrukcja, k.l«-
władz, urzędów i instytucji państwowej

Grodzkim we Wrocławiu, któremu i prawa publicznego oęąz przedsiębiorstw
przekazane zostaną sprawy karne, do
tyczące nieletnich także z okręgów są-

i w najbliższym czasie będzię doręczę- 
t zą pośrednictwem organów kontfol-

trzymani do dyspozycji władz wymiaru dów grodzkich w Ołeśttięy, Środzie Ślą- 
sprawiedliwości aż do czasu wydania skiej, Trzebnicy i  Wołowie.

państwowych i samorządowych, a do- nych (Izby Skarbowe, urzędy ręwl?yj- 
tyczy w szczególności wyższych wyna- «e i urzędy skarbowe), w iusłytucjacli, 
grodzeń ponad 15.000 zł miesięcznie. podlegających kontroli-

Kontrola tą przyczyni się nięwątpli-

„Rewolucyjny żywot Maksyma Gorkija"
—  Zle się to dla Pana skończył —

Czy nie s-edztoł już Pan w w ęzię-
a u? Znajdzie się Pan jeszcze nie raz 
zą kratami. '

Tąk m ówił Korolenko do rpzpo- 
szynającęgo/karierę l.tęraęką W N-ż- 
a m  Ńowgorodzię (łork-ego,. mając 
aa myśli jego zuchwałe alegorie, kió- 
rym. Só-kkni Gork.j szafował w  swo
ich utworach proza.cznych i  poety
ckich.

Korolenko nie m y lił się. Albowiem  
w alegoriach Gorkego ujawn ały się 
szczególn e jaskrawo nastroje rewo* 
lucyjne młodego pisarza.

PIEŚŃ O SOKOLE
W pierwszym wydań.,u szkiców 

nowel Gorkiego, które uikązały się 
roku 1898, f.guruje słynna „P eśn o 
Sokole’’, w  której Gor-ky odżw.ercie, 
d l ł  nadzieje na lepszą 1 przyszłość, 
jakie zaczęto żyw ić a schyłku J9 w. 
rosyjska iBtęligenpja rewolucyjna, —• 
Gorkij sławi W iym  utwór?® poetyk  
kim Feswohmyjnę hotoaterstWó S«ko? 
ła i wyśmiewa ostrożność mieszczan 
ską Węża, który ukrył s ę w  „ciep
łej i  w ilgotnej" szczelin.® dobrobytu 
przf.toęlą!aka.

Sokoł gm.e, wprawdz e, lecz jego 
śmierć poruszą „inorsk e fale (iud), 
grożn e uderzające w  hrzęg i  pqwo- 
dująee wstrząsy ,skał“ (rząd burżu- 
azyjny),

Rząd carski zrozumiał, jakiego nie 
bezp eczncgo wroga ma w  osobie 
piewcy „bosaków" (włóczęgów) i  
obrzydzał mu życie c ągłymi inter
wencjami policyjnym:. swego pun 
ktu w.d-zenia m ał słuszność. Gdyż 
Gorkij wykraczał poza ramy nieprzy
jemnego dla rządu carskiego sjjawi- 
ska literackiego. B ył zatrważająco 
praktyczny i aktywny. W  pierwszych 
wędrówkach swych, które trw ały o- 
k-oło dwą la t , , przepi erzył całą Ros
ję południową, Krym < Kaukaz, W ir 
tiz.ał męrzę, party, okręty, tabuny 
koni w  stępaęii, daleki® góry, cygań
skie tabory, Tatarów, pastuchów, 
przemytników, rybaków, włócjmgów 
pustęlitjęów j  ztodz.ąa,

W  pamięci swęj u trw al i  aiepsze- 
brane skarby wiedzy praktycznej i  
głębokich myśli. Obcował z ludźmi w  
suterenach domach noclegowych, w  
warsztatach i  pracowniach, w  kabi« 
nash okrętowych i chłopskich cha

tach, w  lepiankach biedaków, w  
stodołaeh, w  budkach wartow ni
czych i w  mało miasteczkowych dom 
kach.. Poznał pracę piekarza, kuch
cika, robota ka  portaxe0o, gońca, 
stróża kolejowego, órcbnęgo kance
listy, mątorzo, dz-ęnu. kurza i... „bo? 
siaka" (włóczęgi), zdobywającego 
przemyśnymi sposobami: „nieuczcu 
w y" kawałek chleba.

Krótk.o mówiąc, poznał życie' j w y
ciągnął stąd jak najdalej idące koń- 
sekwencję lcgicane —  stał się obroń
cą „ucskanych i  poniewieranych".

Sposobność,, ku ternu nadarzały się 
na każdym niemal kroku...

PIEŚŃ O ZWIASTUNIE BURZY
W  ręku j9 0 ł Gorkij analazł -się w 

Pei-Tsburgu, gdzie patronujący mą 
Korolenko wydawał m-esięcząk „Ru 
skoje bogactwo" i- był świadkiem 
tego, jak iar d a ń, 4 mąj>ga na Aiew- 
■skini Prospekc-e, koło sobąru Kazań
skiego, kezaoy zaatakowali pochód 
studentów postępowych, masakpy? 
jąc jegę u«zęstn(ków. Opinia puhłi? 
cżną Rosji o.stro. zareagowała na ton 
wyczyn policji carskiej? Rząd wydał 
komunika!, usiłując usprawiedliwić.

postępowanie władzy ądminiiM4'aęyj. 
nęj.

Gorkij zdemaskował obłudę rządu 
carskiego w  ębszerpym i  ciętym’ ar
tykule, który nabrał w ię l i i ^ o  ypz- 
głosu w  kraju  i zagranicą. Policja u- 
znała ten artykuł za „nięznrerii.c 
zuchwały". Jeszęzę bardziej zuobwar 
łą wydała się policji „Pieśń o zwią. 
stunie burzy", stworzona wśląd zą 
tym przez Gorkiego, w  związku z za
obserwowanym przez niego „Przed
wiośniem" rewolucji w  kraju.

Policja stwierdzała w  swych rapor 
taęh pol.tyęznych, żę „Pieśń o zwifl? 
stunie burzy" wywarła głębokie wrą 
zenie w kołach inłejigęnęji postępo
wej, która zaczęła traktować auiorą 
tego utworu poetyckiego już mc ty! 
ko jako zwiasituna^ lecz nawet jako 
głos cielą burży rewolucyjnej.

Policja nie omyliłą się. Pod wpły- 
wem „Zwiasłhna burzy" nastroje re- 
wojucyjnę w  krąjy O.ąjWiddczpięj się 
pctęgęwąły. Całą ftosją 
dekląmęwąłą kpńaewe ądSHią ut.w>s 
ru:

-=  Burzą! Wkrótce będz ę biustu,.. 
Niech wybuelmie silniej bmszal...

I  wreszcie wybuchła -  nadszedł 
19.05 rok. (C. ,tŁ iQ
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(o. d.).) W czoraj odbyło się na Ra
tuszu nadzwyczajne pos-edzen e MRN. 
Przowodo-czący tow. Zygmunt Za
wadzki otworzył posiedzenie wn os- 
kem  Prezyd um M RN wysłań . a de
pesz gratulacyjnych na ręce Prezy
denta Rzeczypospolitej, Marszałka 
SejmiŁ oraz Prezesa Rady M n-strów 
tow. Cyrahkiew cza. Wniosek Prezy- 
ctum przyjęto gorącymi oklaskami.. 
Następn e uchwajomo przez aklama
cję rezolucję w  spraw.e podpsama 
traktatu pokojowego z N.emcami w  
Warszaw e. Tow. red. Statier wysu
nął w nosek o przydzielenie domu 
„Pod baranami" na Dom Kultury Ro
botniczej. Wn-osek został uchwalony. 

NOWA TARYFA TRAMWAJOWA
Następn e amieniono statut oraz ta

ryfę opłat od podań j  świadectw. 
Wprowadzono zmiany w  taryfie opłat 
na zezwoleme zajęcia stałego, m.ejsca 
targowego pod sprzedaż skór. obu
wia. galanterii j towarów łokc.o. 
wych. jak. również pod budki ul czne 
oraz jatki' z mięsem i  jego przetwora
mi na zł. 500. Pod sprzedaż pozosta
łych towarów na złotych 250.

Ustalono podatek hotelowy na 
rzecz gm ny miasta Krakowa. Podat
kowi ternu podlega najem lokali lub 
ich części w  znajdujących się na ob
szarze miasta K rakowa przeds.ęb or. 
slwach przemysłu gospoda, ego. Obo. 
wiązek podatkowy c ąży na osobach 
zajmujących te lokale, zwolnieni od 
ę ego są posłowie do Sejmu i człon
ków e W ojew. Rad Terenowych, 
przedstawienie Rządu RP. wojskowi 
w służb e czynnej, funkcjonariusze

Powiatowy zjazd PPS w Wadowicach
„W dniu 2. III. br. odbył się w Wa

dowicach Po w. Zjazd Delegatów PPS 
Na zjazd przybyto około 180 towarzy
szy reprezentujących ośrodki przemysto 
we jak i wiejskie powiatu wadowic
kiego.

Otwarcia Zjazdu dokonał przew. Pow. 
Kom. tow. Józef Pękala, zapraszając do 
prezydium tow. starostę Borka, jako 
przew. zebrania, tow. Tomiaka, Wierz
bicę, Janika, Prusa i tow. Stokłosę, bur
mistrza m. Kalwarii.

Po przemówieniu tow. starosty Bor 
ka, referat polityczny wygłosił tow. po
seł Bromboszcz Henryk. Przemówienie 
tow. posła-Bromboszcza było wielokroL 
nie przerywane gromkimi oklaskami ze
branych towarzyszy. Potem referat or
ganizacyjny wygłosił z-ca kierownika 
Wydz. Polit.-Prop. WK PPS Kraków 
tow. Kajtoch Eugeniusz. Następnie 
członkowie ustępującego Zarządu skła
dali sprawozdanie: organizacyjne — 
tow. sekr Baklarz Józef, finansowe — 
tow. Janik’ Tadeusz i tow. Młak Józef 
imieniem Komisji Rewizyjnej.

Po sprawozdaniach i referatach wy
wiązała się ożywiona dyskusja, w któ
rej udział brali: tow. Wierzbic, Prus 
Józef, Zaremba, Pawlik (wójt gminy 
Andrychów), Tomiak Jan z Roczy, Si
wek z' Kalwarii, Mizera Jan, Hierczak 
Piotr i Zaborowski Jan. Po dyskusji 
zabierali głos tow.: poseł Bromboszcz 
i tow. Kajtoch. Następnie przystąpiono 
do wyboru nowego Komitetu Pow., 
w skład którego weszli: Starosta Pow. 
tow. Borek Mieczysław jako przew., 
tow. Józef Pękala jako I przew., tow. 
Wierzbic Jan jako II przew., tow. Ja
nik Tadeusz I*sekr., tow. Józef Prus 
H sekr. Iow. Wiśnicki Stanisław —

Te’.efonem z Żywca
Ostałom w sali Pow. Rady Narodo. Delegowany przez PK PPS tow. 

wej w Żywcu odbyło się zebranie Gawędzkj wygłos ł  krótk, referat o 
organ żacy jnc członków Part.i PPS, sytuacji politycznej, następne w 
zatrudnonych w  Starostwie i Mag - dłuższym referacie przedstawił ze- 

' stracie. Na zebrań.u obecny był se- branym, zarys histori powstania PPS, 
kretarz. PK PPS tow. Szym k. Zebra- jej program i walkę w  latach niewoli, 
nie zaga i  tow. M kw sk , który prze- W zakończeniu wybrano zarząd Ko- 
wodn czył zebraniu. ła .PPS, składający się z 10 członków.

Zmiana taryfy  PKS-u
Z dniem 6 marca 1947 r. wchodzą w 

życie na wszystkich liniach autobuso
wych i komunikacji towarowej PKS no
we opłaty przejazdowe i przewozowe.

Opłaty za przejazd stosowane będą 
w wysokości .zł 3, zł 4 lub zl 5 od oeobo- 
kilomeira, w zależności od charakteru

N a d zw y c za jn e  posiedzen ie  
M ie js k ie j R a d y  N a ro d o w e j

państwowi i  samorządowi, przedsta- 
w.ctele Zw  ązków Zawodowych, par
tii poi.tycznych i TU R , przebywają
cych w  Kraków e w  celach służbo
wych. Poza tym Zarząd M cjski ma 
prawo stosowania ulg lub całkow te
go zwolnienia od podatków w  przy
padkach wyjątkowych zasługujących 
na u względu, en. e. Na wn.osek przed- 
sięb orcy, lub z własnej in cjatywy 
Zarząd M ejski ma prawo podatek 
zryczałtować.

Z  kolei omówiono i  uchwalono 
zmianę taryfy tramwajowej. B let 
jednorazowy bez prawa przesiadania 
kosztować będiz e zł. 10, dz ec. do la- 
6-c u włączn e w  towarzystwie star
szych korzystają z bezpłatnego prze
jazdu (najwyżej jedno dziecko z jed
ną starszą osobą). Dzieci ponad lat 
6 płacą pełną cenę za przejazd.

B ILETY ULGOWE
Bilet jednorazowy bez prawa prze

siadania dla wojskowych do serżan- 
ta włączn e kosztuje zł. 2, karty m-e- 
6 ęczne na wszystk linie imienne zł- 
800, na okaz cielą 1200. Ulgowa kari a 
abonamentowa m es ęczna dla urzę
dów państwowych, nstytucji prawa 
publicznego, oraz wojska dla celów 
służbowych na wszyslk.e lin e zł. 50.1.

Ulgowa abonamentowa karta m e- 
sięozna dla pracown ków m ejsk ch, 
państwowych, przeds,ęb Ors.w pań
stwowych, instytucj. prawa publicz
nego, społecznych, politycznych, pry. 
walnych o ilę są równocześnie człon, 
karni Związków Zawodowych, ofice
rów, emerytów, .nwalidów wojen-

skarbnik. Członkowie: naczelnik stacji 
tow. Dziewit, tow. Siwek, Pawlik Jan, 
Tomiak Stefan i Baklarz Józef. Komi
sja Rewizyjna: wicestarosta tow. St. 
Łyczkowski, naczelnik Urzędu Skarb, 
tow. Opyrchal Władysław,-tow. Małecki 
Józef i jako z-ca Zaremba Bolesław.

Na zakończenie uchwalono rezolucje. 
Rezolucja I: ,
„Walne zebranie PK PPS w Wado

wicach zwraca się do Międzynarodowej 
Kon/crencji Pokojowej w Moskwie z a- 
pelem, by podpisanie traktatu pokojo
wego z  Niemcami odbyło się w Warsza
wie, jako słuszne zadośćuczynienie dla 
Narodu Polskiego za jego okupacyjną 
martyrologię, oraz jako symbol spra-‘ 
wiedliwości dziejowej u> obliczu histo
rii i całego świata.

Rezolucja 11 do przew. CKW PPS tow. 
Osóbki-Morawskiego w Warszawie:

„Walne zebranie PK PPS w Wadowi
cach wyraża zaufanie i uznanie dla do
tychczasowej linii i działalności naj
wyższych władz partyjnych t deklaruje 
jednomyślnie całkowitą gotowość w po 
pieramu Rady Naczelnej i CKW PP" 
w twardej walce przy budowie Polski 
Socjalistycznej.

Rezolucja i i i  do Przew. WK PPS 
tow dr. Drobnera Bolesława w Kra-

,.Walne zebranie PK PPS w Wado
wicach przesyła Wam Towarzyszu Dok
torze wyrazy głębokiego uznania dla 

, Waszej pełnej poświęcenia pracy 
w dziele budowy Polski Socjalistycznej, 
stanou 'ącej już dzisiaj osobny roz
dział w historii PPS i deklaruje jedno
myślnie całkowite, zaufanie i poparcie 
linii paityj/iej, którą Wy reprezentu-1 
fj-t ie-‘.

linii autobusowej i od^rodzaju autobu
su, obsługującego linie.

W ruchu towarowym stosowana bę
dzie stawka 20 zł od tonokilometfa przy 
wynajmie pojazdu 3 tonowego, z zasto
sowaniem przy niniejszym tonażu pro
gresji, a przy większym. tonażu degresji 
opłat

nych, uposażenia parniej 8 000 zł. 
netto m.es.ęezn e, . oraz młodzieży 
szkolnej: na jediną linię zł. 200 na 
d-wie linie 300 zł., na wszystkie 1 n e 
400 zł. Opłaty za przewóz bagażu 
itóedająoego się umieścić na własnych 
kolanach w«ględin e rękach zł. 20, 
opłaty od psa przewożonego na rę
kach zł. 20, duże psy są od przewozu 
wykluczone.

Następnie uchwalono podwyżkę o. 
płat wodociągowych, kanałowych, za 
czyszczeń e ,.®dm., za wywóz śmieci 
i odpadków, oraz częśc ową zmianę 
opłat pob erąnych w  zakres.® działa, 
n a Wydziału Budowlanego Zarządu 
Mejskiego, a m anowic e zmień a s ę 
dotychczasową stawkę robót wykona, 
ny-ch z urzędu ze zł. 20 na zł. 50, za 
jedną godiz nę pracy robotnika, jak 
również wprowadzono opłatę za w y . 
konywanię pracz Miejską Straż Po
żarną służby bezpieczeństwa ogn o- 
wego w  teatrach, kinach j innych lo
kalach widowiskowych. Opłata ta 
wynosi, za jedną godz. służby jednego 
strażaka w  dnie powszechnie zł. 53, 
w dn e św ąteozne 100 zł. Do uiszcze
nia jej obow ązani są właściciele 
względnie zarządcy lokali.

Uchwalono równ eż regulamin ko
mitetów domowych, do których na 
wniosek posła tow. ar, Drobnera Mo. 
gą wchouz.ć równ eż dozorcy domów 
jak i admin slralorzy wybierani prztz  
lokatorów. —  Na tym obrady zakoń
czono.

Notowania giełdy zbożowo* 
towarowej w Krakowie

Dnia 3 marca notowano na gieł- 
dz.e ceny za towar standartowy 
względn.e średniej jakości, za luU kg, 
parytet wagon Kraków, dostawa b e. 
żąca w  handlu hurtowym:

Pszenica — 3,650— 3,750 zł, żyto —  
2,300—2,400 zł, jęozmeń przem ało- 

— 2,300—2,400 zł, ow es —  2,350 
100 zł. mąka pszenna -80°/o —  

4,900—5,000 zł, mąka żytnia 90°/« —  
2,600— 2,650 zł, otręby pszenne —  
1,-600— 1,650 zł, otręby żytnie —  1,375 
—1,425 _zł, jęozm.enue —  1,375—1,425 
zł, siekanka jęczun. —  2,900— 3,100 zł, 
groch W .klor.a —  4,000— 4,300 zł, 
groch z elony Folger — 4,000— 4,200 
zł, fasola biała — 3,900— 4,100 zł, fa
sola jas ek —  6,500^—7,000 zł, wyka 
letnia cemna —  3,100— 3,300. Ten
dencja ożywiona.

W ystawa „Oświęcim oskarża” 
w Katowicach

(K ) Wystawa rysunków Jerzego A- 
daina Brandhubera obejmująca cykl 
obrazów z życ.a w  <>boz e koncentra
cyjnym w Ośw.ęcim u  .która cieszyła 
s ę dużym za.mtoresowan.im w  Kra
ków.e ukazała się w Katów cach pt. 
„Ośw.ęcum ęskarża".

W  n.edżięlę przed południem w  sa
li Zw.ązku b. W.ężn Ow Politycznych 
nastąp ło  uroczyste otwarcie tej w y
stawy, którego po krótkim  przemó- 
w.en.u przew. Okręgowego PZuW P  
ob. Pawi czki dokonał płk. Szlaszew- 
sk. w obecności wiceprezydenta mia
sta Katowic posła Sobola, prezesa 
Sądu Apelacyjnego dr Krala konsula, 
francusk ego Mart.na, przeastaw.c.e. 
la misj. szwajcarskiej Ploessera oraz 
przedstawiciel przemysłu Śląsk ego.

Otwarć,e wystawy poprzedz.ł od

W TROSCE O DZIECKO.

Przydziały czekolady i kakao na marzec
O-tra i długotrwałą zima przy pow- ka (lub równowartość w mleku konser-

szechnych, 'ręstely, po wojennych bra
kach w odzieży i odżywianiu wpłynęła 
w poważny sposób na stan zdrowotny 
i  fizyczną odporność całej ludności, — 
u w szczególności dzieci. (

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu 
pragnąc, w miarę istniejących możliwo
ści, przyczynić się do lepszego odżywia
nia dzićci przeznacza na kartki „D“ dla 
dzieci do 3  lat miesięcznie 7 litrów mle-

Kom untiaiy Party'ne

WYDALENIE
Decyzją Komitetu Wojewódz

kiego PPS z tŁn. 1. III. 1947 r. zo- 
stał wydalony z szeregu Partii o b. 
Jan  Pawłowski na podstawie art. 
15 Sfatiuóu organizacyjnego PPS 

za popełnienie przestępstwa pospo. 
litego — defraudacji zł. 10.00Ó.

Równocześnie unieważnia się le
gitymację tymczasową ob. Ja n i  
Pawłowskiego Nr. 19676 wydaną 
w Bytomiu.

*  *  ' *
Doroczne W alne Zebranie Koła 

Pracowników PFG w Krakowie 
odibędzńe się d n ia  8 m arca br. o 
godzinie 14 w sali konferencji Nr. 
16.

Porządek dzienny następujący:
1. Zagajenie
2. Sprawozdanie ustępującego 

Zarządu
3. W ybór nowego zarządu
4. Wybór delegatów na Konfe. 

rencję Okręgową
5. Wolne wnioski. 
Przewodniczący Koła Zw. Zaw.

(— ) A. Krygier 
•  *  *

Doroczny W alny Zjazd Delega
tów Powiatowego Komitetu PPS w 
Krakowie odbędzie się dnia 9 m ar
ca br. o godz. 10 w sali Rady Miej
skiej m. Krakowa z następującym 
porządkiem dziennym:

1. W ybór Prezydium Zjazdu.
2. Referat Polityczny.
3. Wybór Komisji Matki i  Wnio

skowej.
4. Sprawozdanie ustępującego 

zarządu.
6. Sprawozdanie Komisji Rewi

zyjnej.
6. Sprawozdanie Sądu Partyj

nego.
7. Dyskusja.
8. W ybór nowego zarządu.
9. Wolne wnioski.
Wszystkie Komitety Miejscowe.

Fabryczne i  Gromadzkie, które je
szcze nie wybrały swych delega
tów, winny to uczynić do dnia 5 
marca i  nazwiska ich podać w se
kretariacie Powiatowego Komitetu 
w celu wystawienia mandatów u- 
prawniających do brania udziału 
w Zjeżdzie.

czyt dyrektora Państwowego Muzeum 
Martyrologii w  Ośw.ęc.miu —  Wąso. 
wacza p. t . „Ośw ęc-łn oskarża". W y
stawa c.eszy s.ę w  Katowicach nie
bywałym- powodzeniem. W  przeciągu 
p eirwszego dn a zw iedz ło ią ponad 
1006 esóp. Przed wejściem na wysta
wę gromadziły się przez cały oz.eń 
tłumy pubJ.czności.

Wystaw en e obrazów Brandhube
ra n eomal w  prżeddz.eń procesu lu
dobójcy Rudolfa Hoesa i w  czasie 
akcji zbierania podp.sów na rzecz 
traktatu pokojowego z Niemcam. w  
Warszaw ę jest imprezą bardzo na 
czas e.

Przez wspomnienie widma okru-' 
cieństwa i barbarzyństwa Niemców 
pozostań.e ona jaszcze jednym ostrze
żeniem.

wowyra) zaś dla dzieci starszych zamiast 
mleka po 2 tabliczki czekolady. Ponad
to wszystkie dzieci posiadające kartę 
„D“ bez różnicy wieku otrzymują po 1 
tabliczce. Zamiast czekolady . w niektó
rych okręgach wydawana'jest odpowie
dnia ilość kakao.

Na marzec ogółem cała Polska .otrzy
ma 801.500 tabliczek czekolady <• wa
dze 9(1890 kg oraz 259.364 kg ltakao..
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Krakowska banda „Ognia" 
na ławie oskarżonych

(S) W dniu wczorajszym rozpoczął 
«ię przed Rejonowym Sądem Wojsko
wym proces przeciw grupie „Komisją 
szybko wykonawcza „Ogień" ną miaslo 
Kraków", Na lawie oskarżonych zasia
dło 27 osób, w iyra 4. kobiely. Ławą 
obrończa reprezentuje wybitne siły ad
wokackie.

Na począlku rozprawy sąd przystąpił 
do zidentyfikowania personaliów oskar- 
żonychi .przyczyni okazało się, że re- 
krulują się oni z rozmaitych warstw 
społecznych, przeważnie ukończyli 
szkołę powszechną, a wszyscy posiada
li ąąwpdy umożliwiające życie.

Jeden z najniebezpieczniejszych Przy-. 
bylskj-„Szałan“ to analfabeta, Małek 
jest szewcem, Szurlej i Wójcik — to 
ślusarze, Banach jest murarzem, Gar- 
don rzeżniikiem, Poslulka i Wróblewski 
— mechanicy, Koslecki — tapicer, Szlą. 
jer — monter, Cygan i Banach — kole
jarze. '

Są jednak między oskarżonymi lu
dzi inteligentni x jak Jaciuk i Wosik,

W yrok w procesie bandy „Salwa"
(S) Wczoraj Rejonowy Sąd Wojsko

wy ogłosił wyrok w wyniku rozprawy 
bandy „Salwa".

Na karę śmierci skazani zostali Paz- 
dan Jan, Malykiewicz Jan, Sieja Alek- 
bander, ł,abuz Antoni, Lasek Józef, Lj- 
inanówka Józef, Pokracki Władysław i 
Kamski Tadeusz. Wszyskim oskarżo
nym skąząnym na karę śmieroi zamie
niono wyrok na mocy amnestii na 15 
lat więzienia dla każdego.

Morejko Włodzimierz skazany został 
ną dożywotnie więzienie zamienione w 
drodze amnestii na 15 lad więzienia. 
Malykiewicz Władysław zasądzony zo
stał na 5 lat więzienia darowane na

Pogotowie Ratunkowe spieszy z pomocą
ĘDY DWUCH SIĘ BIJE™

(S) 28-letni Władysław Żarski, pra- 
ciwnik firmy „Kabel* został poważnie 
PObiiy przez Czesława Dela, odnosząc 
rapy cjęte dłoni i rany kłule udą. Żar, - 
ski został odwieziony przez Pogotowie 
do Szpitala św. Łazarza.

SĘUTKl NIEOSTROŻNOŚCI
Pracownik poczty, 21-lętni Marian 

Dziedzic, podczas przeładowywania po
czty do pociągu dąznał koptuzj! podu
dzia. Został on odwieziony przez Pogo
towie do ęzpilalą Ubezpiecząlni

* * • *
Andrzej Pasieką podczas praęy prze

ciął sobie przypadkowo arterię ręki i po 
udzieleniu pierwszej pomocy przez Po
gotowie został przewieziony na oddział 
chirurgiczny szpilalą Św. Łazarza.

(Bg) Wczoraj W godzinach wieefor- 
nych postęruńek MO na Czarnej Wsi 
został zelektryzowany niesłychaną wią- 
duffipścią przyniesioną przez okoliczną 
ludność- • Według doąiesięń naszego 
specjaliipgo- wysłannika, który niezwło
cznie ądął się pa. miejsce wypadku, po
czątek tej niesłychanej afery ptzedsia- 
wia się w sposób następujący.

Sąsiedzi mieszkający w posesji przy 
ul. Dolnej zoslali zaalarmowani o pół
nocy mrożącym krew w żyłach krzy
kiem kobiecym jaki dochodził z miesz
kania db- Wasiów.

Ząciekawićiji śąsiedżi gnieżdżący się 
w tej małęj.jędnepięlro,vej kaffiienięzęe 
wylegli ną kófytąrg. M.W2 Pfóśb i na
woływań tragiczne wrzaski nie usta
wały.

Wszelkie próby wzglądnięcia bliżej 
W wnętrze ńneszkania spełzły łja niczym, 
albowiem ąhąerwsęją przez dziurkę gd 
kluczą byłą uniemożliwiona skutkiem 
głębokięj ciemności -es zalegąjąęych 
wzmiankowane mieszkanie. Nawet- pro
śby sędziwej lokatorki Katarzyny Wąto-

urzędnik pocztowy. Kowalewska, 
kolejowy. Uwagę zwraca Zofia Dańko 
lat 62, bufetowa, wdowa, która podczas 
okupacji należała dp AK w randze sier
żanta (ujawniona), odznaczona Krzy
żem Grunwaldu i Bronzowym Krzyżem 
Zasługi.

Na ławie oskarżonych siedzą nieste
ty również i uczniowie Jerzy Kowłc 
lewskj i 18-letnia Irena Gawlik z 3 ki. 
gimnazjalnej.

Jeden z oskarżonych 21 letni Stani
sław Bobrek furman, podczas uzgadnia
nia personaliów płacze' ęąły czas.

Adwokat dr Halpern w imienin ca
łej ławy obrończej wnosi o zmian" po
stępowania sądowego z trybu doraźne
go ną zwykły. Pierwszy zeznaję pskgr 
ż ny 25-lelni Hea.-yk Krawczyk pseudo 
„Groźny", który absolutnie nie przygna, 
je się do moidcrstw, a jedynie i tą nie 
do wszvstkićr. napidów 'atu.ikowjrh

W dniii dV«icisavTł rojporzyii* śię 
drugi dzień rozprawy.

mocy amnestii, Rak Antopi ną 8 lat z 
zamianą na mocy amnestii na 4 lata 
więzienia.

PieńkoS, Tabor, Drożdż i Nowak 
(milicjanci) — nie płąjący prawą ko
rzystać z amnesiił po 3 lalą więzienia 
z zawieszeniem na 2 lala, ks. Jurkow
ski jedynie za posiadanie broni na 1 
rok więzienia z darowaniem na mocy 
amnestii, Władysław Piotrowicz na 3 
łata więzienia z darowaniem na procy 
amnestii, w

Lęckoś, Koźmiński, Tąfel, Cbwąlibńg, 
Rekłewskl i Widomski zostali uniewin
nieni.

ZATRULI SIĘ GAZEM 
Rodzina Kłodarskich podczas po

obiedniej drzemki zatruła się gazem 
świetlnym ulatniającym się z nieszczel
nego przewodu. Franciszek Kłodarski, 
ła t 35, został odwieziony do szpitala, ą 
żona jego i 2-IeInia córka, Maria, po 
udzieleniu przez Pogotowią pierwszej 
pomocy pozostały w domu. t

ŻONA MIOTA TALERZEM, PĄN BÓG 
GO NOSI...

Podczas sprzeczki między małżonkami 
Bałikami, żona, chcąc uderzyć mężą ta
lerzem, trąfilą tak nies«częśljwie w J8- 
miesięczne swoje dziecko, Zdzisławę, że 
to doznało yan ciętych czoła j pplica- 
ką. Pogotowie udzieliło pierwszej pomo
cy, pozostawiając dzięcko w domu-

Sensacyjny „mord11 na Czarnej Wsi

T ru p , k tó ry  n ie  b y ł tru p e m
rek okazały się bezskutecznymi, pb. Wa- 
sjpwie odpowiadali nięprzerywającym 
się krzykiem;

Niewiadomą jak długo jeszcze trwa
łaby ta wstrząsająca i nerwową sytua
cja, gdyby «io światłą rada krakowskie
go dorożkarza, dzielnego obywatela, — 
który ząjniąszkiwał ten dotą, Dzielny 
fiakier posługująp się łomem oraz sie
kierą wyważył drzwi.

Widok, jaki ukazał się oczom był tak 
przeraźliwy, iż kilka kobię, o słabej kon 
strukcji nerwowej zemdlało ną miejscu. 
Cały pokój zbryzgany był krwią, a tra
giczne milczenie jakie zalegało wnętrze 
przerywane było męskim szlochem do
chodzącym spoć łóżką oraz głębokim 
i zapartym oddecłiem gapiów,

Morderstwo wydawało się jasnym, -w 
interwęnpja spóźniona, Po ehwIM dopie
ro, kiedy przerażone oczy trzeźwiej 
spojązęć nj°8?y w ,głęb mieszkania uj- 
rżały w półmroku trupa, który nię był 
trupem lecz dorodną tłustą świnią-

Co się okazało? Koniec łęj tragi-Tfęp 
sji był wręcz nieoęzekiwany. Jak nam

Co, gdzie i kiedy?

RADIO
na dzień 3 marca 1947 r. (Środa) 

Kraków, 6,00 Sygnał czasu. 6,05 Dziennik. 
5,20 Gimnastyka. 6.30 Muzyka. 6,57 Sygnał 
n u t  i  audycja na „Dzdąń dobry". 7.05 Mu. 
cyka. 7,15 Wiadomości ora^ przegląd prasy. 
7.35 Program Rozgłośni Krak, na dzień bie
żący. 7.40 Koncert Orkiestry P. R. 8.?0 
Informacją ogólnopolskie. 8-40 Skrzynka 
PCK. 8,50 Przerwa. 11,80 Kronika kra. 
koweka. 11,40 Rozmaitości. 11,57 Sygnał 
czasu. 12,00 Hejnał z Wieży Mariackiej. 
12,05 Audycją dla świetlic robotniczych. 
12,'85 Recital skrzypcowy, 18.0Q Muzyka 
obiadowa. 18,48 ,,Alfabet mugyezny". 11 co 
Przerwa. 14,30 Koncert życzeń. 14 50 Ką. 
fik Akademicki — ,,Uniwersytety w An
glii" w oprać. M. Korejby. 15 00 „NaJ. 
lepsi przyjaciele w puszczy" — opowiada- 
nie dla dzieci, 15.10 M uzyią d ia  d i eoL 
15,31) PwtTOty działaczy. 15 40 Pleśni lo . 
dian Amerykańskich. 16.03 Dziennik po. 
południowy. 16.30 Koncert Orkiestry Pę. 
tej Tor?. Związku Pracowników Kolejo
wych pod dyr. Ferdynanda Cemrota. 
16.55 Skrzynka techniczna. 17.00 Felieton 
Kazimierza Wyki p t. „Próba bilansu pro. 
zy powojennej". 17,10 Melodie ope
retkowe 17,45 „Na Ziemiach 0<łzy. 
ekamych”. 17.55 Z życia kulturalnego. 
18,00 Sekstet Mozarta. 18,80 Nauką przy 
głośnika. 19.00 Audycja dla wsi. 19,15 
Problemy d n ia  19.80 Audycja Chopinów 
ska. 19.57 Sygnał pzasu. 20,00 Dziennik. 
29.25 „Rio Grando" Lamberta. Audycja 
słowno-muzyczna. 21,00 „Nową książki". 
21,15 „U naszych przyjaciół". 21,45 Re. 
zerwą. 22.00 Kwadrans prozy „Popioły". 
2025 „Rio Grando" Lamberta. Audyoja 
rozrywkowa. 83.00 Rozmową z pisarzami. 
23,10 Wiadomości dziennika. 23,80 Kon. 
cert życzeń. 23p0 Program Bozgtorfni 
Krakowskiej na d \  ń następny. 23,55 
Dziennik radiów?? sygnał coasn, hymn i 
koniec audycji. .

W Klhach 
WANDA: Syn Pułku 
ŻWIT: Siedmiu Śmiałych

Kra lodowa zerw ała most na Sanie 
Mosty kolejowe zagrożone

(Telefonem od toreipondenla) •
Dwudniowa zaledwie odwilż dokona, 

ła w okolicach, położonych nad Sanem, 
dotkliwych spustoszeń, spodziewanych 
po długotrwałych mrozach i olbrzy
mich opadach śnieżnych, grożących w 
razie roztopów wiosennych powodzią.

Według nadesłanych z Przemyśla 
wiadomośoi, płynące Sanem z ogromną 
siłą wielkie masy kry lodowej zmiotły 
drewniany most dla pieszych, łączący 
Przemyśl z jego przedmieściem Zasa- 
piem (obok Domu Robotniczego).

Wezbrane fale, zmieszane z ogrom
nymi bryłami ludu, podcięły i zdruz
gotały przęsłą moslu, który zupął, jak 
domek z kart

później wyjaśniono, ob. Wąś trudniący 
się nielegalnym ubojem, wrócił tegoż 
dnią do domu w stanie, który nie po
zostawiał wątpliwości co do rodzaju 
spożytych napoi.

Mimo późnej godziny postanowił zą-r 
bić świnię, którą posiadał ną składzie. 
Gdy zamknął starannie drzwi na klucz, 
zapalił mdłe światło lampy naftowej to
pór zawis! nad głową niewinnego zwie- 
rzęcia.

Oszalała Świnia tuż po pierwszym nie
celnym eioąię rzuciłą się na rzekomego 
zabójcę wywracając go wraz z stołem 
i Jampą stojącą na stole. Upadek ten 
okązął się nieszczęśliwy dia ob. Wąśką, 
gdyż trzonek topora ugod»U go W gło
wę, a płonącą uąftą dotkliwie go popa
rzyła.

W  momencie otwarcia drzwi świnką 
obryzgując całe mieszkanie krwią pądłą 
ostatecznie na ziemię. Ob. Wąś w stra
szliwym bólu leżał w głębi pokoju wy
dając nieartykułowane dźwięki.

Stroskani mieszkańcy kamienicy ode
tchnęli z ulgą.

WOLNOŚĆ: Koncert
GDAŃSK: Chłopiec z naszego miasta
APOLLO: Granica
SCALA: Piętro wyżej 
WARSZAWA: Gungą Din 
UCIECHA: Królewna Śnieżka

W  teatrach
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO

godiz. 19 — „Fąust", opora Gounoda.
MIEJSKI STARY TEATR dużą eą|ę 

godz. 19 — „Odys u Feaków", isztuk;! w 3 
aktach Stefana Fluikuwelsiego.

Mała pała — 19.15 — „Promieniści", sztu. 
ka w 8 aktach Krystyny Grzybowskiej z  ą. 
działem Ludwika Solskiego.

TEATR KAMERALNY TUR.u — godz 
18.30 — „Kozbitki" — ę  udziałem Jerzego 
Leszczyńskiego i Wladys.awa Waltera.

POLSKI TEATR AKADEMICKI (u|
18 Stycznia 1 — Kino „Wolność") gbdz.
19 „Mikołaj Kopernik" Ludwiką HieroaL 
ma Morstina.

TEATR KOMEDIA MUZYCZNA, Lubioz 
48 — godz. 19 „Hrabina Marioa", op. Kał. 
mana. Wystąp E. Giatedt 1 K. Uemb.iw

SIEDEM KOTÓW — godz. 19,15 -  „Jlpja 
tona Penelopa" fcoinedio-rewią z Sżubęr 
tem, Grossówną I Kwiatkowską.

TEATR LALKI I AKTORA „GROTE
SKA" — godz. 17 — „Złota rybka" — 
przygody Maćka Kłosa.

OSTATNIE DNI „HRABINY MARICY"
Z powodu wyjazdu na szereg występów 

gościnnych znakomitej primadonny Bliny 
Gietedt., operetką „Hrabina Mairicą" ’ =  
mimo olbrzymiego powodzenia schodzi 
niedługo z afisza teatru  „Komedią Muzy." 
cena". Kto jeszcze nie widniał tego świet
nego przedstawiania, niech korzyjta B patat, 
nich dn i występów znakomitych' gości 
Etny Gietedit i  Kaiinierza Dembowskiego 
oraz całego zespołu x Zofią Wjrską, Ta. 
deuszem Pilarskim, oraz parą baletową 
Kolpilkówąą i Paplldpklm na czele i  za. 
mówi bilety w przedsprzedaży w firmie 
„Fuząk", Floriańska 2, teł. 657,14. Kaca 
teątru  ozytnna ©odmiennie od godz. 16 a 
w niedziele i  święta od godz. 10.tej bez 
przerwy.

Most odbudowany został po olcupfe 
cji niemieckiej. Również most kołowy 
i prowizoryczny kolejowy, wzniesiony 
w miejsce zburzonego przez Niemców 
mostu żelaznego, doznał "poważnych 
uszkodzeń, zmieniając w pewnym miej’ 
scu położenie o 30 cm.

Na szczęście dwudniowa odwilż ustą
piła miejsce silnemu mrozowi, który 
tymczasowo zapobiegł dalszym katastrę- 
falnym skutkom roztopów i powodii. 
Niebezpieczeństwo jednak trwa. Ener
giczna akcja zapobiegawcza jest w to
ku. Komunikacja Przemyśla z Zasgniem 
jest utrudniona,

Za rabunki I napady
(S). Przed Rejonowj-m  Sądem-W oj. 

skow yin  stanęła w czoraj baouła ra
bunkowa zorganizowańa przez W ła 
dysław a CzyżowskJifgo, w yda lonego 
z M. O. Banda dokonała w  pow.ęwie, 
żyw .eck.n i 21 napadów rabuinkowycb 
z bron ą w  ręku  na sklepy poszczę-: 
go lnych łudzi i  poste runk i I Ł  "07 dla 
zdobycia b ro n i. ' '  '

W  sk ład b andy wchodzą Franciszek 
» Jan Kamaiscy, W ładysław  M entel, i 
Jan Szrlopak, Franciszek Lach. W o j.; 
cech  M rowca, W ojc iech  Jod łow -ez,’ 
Jan SlernaĘ Eugeniusz F ro n t i  EtuiJ' 
Wąs.

Oskarżonych b ro n ią  adw okaci: d r  ■ 
dr. tow. GoUlieb, Jakubowski, Turek 
tow. Bart k. Proces zapowiada s ę na 
kilka dni.

DZISIEJSZE ODCZYTY
„Węgiel brunatny Ziem Zachodnich" 

Inż, J. Zwierzyokiego — godz. J8.ta Sala 
wykładów powszechnych OJ, ni. św. Ąn. 
ny 12, I  p. na prawo. Wstęp wolny dla 
wszystkich.

TOWARZYSTWO OCHRONY ZDROWIA
(TOZ) organizuj® cykl wykładów w świą. 
tUoy przy ulicy Plągipj 88, o godz. 18,30. 
Wtorek 4 lim. d r  A. Mirowski: „Co kaź. 
dy wiedzieć powinien o chorobach zakaź
nych J". Czwartek 13 bm d r  I. Gląsąeę: 
„Jak  obronić dzigeko przed chorobami 
zakaźnymi?", ejzwafteh 20 hm. dfc W- 
Kreisberg: „Co każda kobietą wiedzięji 
powinuą o ciąży I porodaie"? Czwartek 
27 bm. dr M. Lewćwna: „O grnźlióy i  Jej 
zapobiegać i*“ , Wełąp wotą^-
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Bojownik wolności — Kazimierz Pułaski
Dnia 4 marca mija 200 lat od dn a 

urodzin wielkiego Polaka j. w ielk e- 
go bojown ka wolności Kaz mierzą 
Pułask-ego. Z okazj. rocznicy odbędą 
się w ni.cście rodzinnym Pulask ego 
— Warce —  uroczystość , w k ló rjc li 
wezmą udział zarówno Polacy, jak 1 
Amerykanie, bowcan Pułaski jest w  
równej m erze polskim, jak i amery. 
kańsk m  bohaterem, polskim, jak i 
amerykańsk m nieustraszonym żołnie 
rzem sprawy wolności.

Miarą wagi; jaką przypisuj© rząd 
polski do tej wielk ej roczn ej', jest 
fakt, że tow prem.er Cyrank ew cz  
objął protektorat nad Kom lotem O- 
bywa tulskim —  dla uczczenia roczni, 
cy.

W  dniu dz siejszjTO uroczystość ta 
ma pewną dodalkową wymowę. Na
wiązując do tradycji Pułaskiego, na
wiązujemy do Iradycj zbliżenia i  
współpracy polsko .  amerykańsk e j . .

Tak e postacie, jak Kośctusoko i 
Pułaski są w świadomości polskiej i 
amerykańskiej symbolami porozumie 
ma między obu narodami. Prem er 
tow. Cyrankiewicz w swojej deklura. 
cji przed Sejmem Ustawodawczym, 
bardzo siłn.e zaakcentował

TRADYCYJNE WTf.ZY, ŁĄCZĄCE 
POLSKĘ ZE STANAMI ZJEDNO.

CZONYMI
Niedawne braterstwo broni w  wal 

ce przeć w podpalaczom św ata, h it
lerowcom, nawtązulo do' M arjc li tra
dycji wspólnych walk wolnościo
wych Polaków i Amerykanów.

Dlatego beż wierzymy, że chmury, 
jakie w pewnym okresie pojaw ły  się 
na horyzonce wzajemnej przyjaźni 
nrędzy obu narodami, rozwieęą sę  
i nic n.e będz.e siało na przeszkodzie

Gospoda PcfiWierzynkiem
LOKAL STYLOWY k.-2-l

KAZIM ERZ KSIĄŻEK
KRAKÓW, Rynek GL H , TeL 56508

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH, 
KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH

L. Lassek i Syn
KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98). ~

Poleca swoje artykuły znanej jakości

Fiill: żywiiołciowy Dział: tuimetifano-diemiuny
wina 

soki 

miody 

dżemy

r.174 konfitury

i nabycia we wszystkich sklepach i hurtowniach.

Paoiercsy na marzec 1947
Polski Monopol Tytoniowy Zakład Sprzedaży w Krakowie komu

nikuje, że począwszy od dnia 3 marca 1947 sklepy spółdzielcze oraz 
uprawnione punkty sprzedaży wyrobów tytoniowych ' (oznaczone 
wywieszką PMT.) sprzedają na odcinki Nr 40 i Nr 41 kart żywno
ściowych I kat., jak  również na odcinki Nr 45 i Nr 46 kart M. K. za 
miesiąc marzec br. po 200 sztuk, papierosów na osobę (jednorazo
wo lub w ratach).

Robotnicy rolni, zrzeszeni w Związku zawodowym Rob., i  Prac 
Rolnych, otrzymają na tych samych warunkach jak  w poprzednich 
miesiącach po 200 sztuk papierosów na osobę.

Sprzedaż papierosów na miesiąc inarjzec 1947 trwać będzie tylko 
do dnia 28 marca 1947, przy czym jednocześnie do dnia 12 marca br. 
przedłuża się termin sprzedaży papierosów przydziałowych na kar
ty żywnościowe za miesiąc luty 1947.

Na przydział przeznaczone są wyłącznie papierosy „Bałtyk" i 
,Triumf" (ewentualnie .Wolność") proporcjonalnie dó posiadanych 

zapasów poszczególnych gatunków. Wszystkie natomiast inne ga
tunki wyrobów tytoniowych, jak papierosy ,Hel“ ; „Mazur"; „Nysa" 
„Śnieżka"; „Popularne"; .Partyzant"; tytoń „Fajkowy Średni" ta
baka „Gdańska" oraz cygara od zł 20.— do zł 5.— za sztukę są w 
sprzedaży balkairtkowej i można je nabywać w dowolnych ilościach 
we wszystkich uprawnionych punktach sprzedaży wyrobów tytonio
wych, po cenach ustalonych przez Ministra Skarbu.

Wydany przez PMT. cennik wyrobów tytoniowych winien być 
wywieszony w każdym z wyżej wymienionych punktów sprzedaży 
wyrobów tytoniowych.

Powyższe obowiącuje na terenie całego Województwa Kraków, 
skiego.- k r 230

ku wzajemnym ja k  najlepszym sto
sunkom, tym harde ej, że n epurozu- 
m en a te wynikały przede wszystkim 
wskutek niezbyt dokładnych informa 
cj. o nowej Polsce, jakie doc.erały za 
Ocean, rozprze strzcu.anych przez na
szych n eprzyjacśół.

K IM  BYŁ KAZIMIERZ PUŁASKI?
N.e sposób oczyw.sta w ramach 

królik ego artykułu szczegółowo scha. 
rakterjizowuć tę piękną pustać, za
trzymamy się zatym nad najbardz.ej 
charakterystycznymi momentami ży- 
c.a tego wielk ego Polaka.

Kaz,mierz Pułaski urodził się 4-go 
marca 1747 r  jako syn znanego pa
trioty starosty wartwkugo, Józefa 
Pułaskiego, przywódcy Konfederacji 
Barskiej, jednej z osiatn cli prób ra
towana Ojczjrzny przóz zagładą, do 
klórej doprowadziła prywata i lekko 
uiyślność arystokracji i szlachty.

Trzech synów starosty: Kaźmierz* 
Francs-zek i Anton. brali wraz z oj
cem udz,uł w tych walkacli. ^1 nio 
niezbyt wojown.ozej postaci (Puła
ski był niski j szczupły), już od pier
wszych walk zasłynął młody Kaz 
n ierz Pułaski jako wyjątkowej zdol
ności żołnierz i, slrategik.

W  walkach Konfederatów berze  
udział do oslaln e j c h w il, aż do 1772 
roku, kiedy wyjeżdża z kraju do 
Francji. Wyjazd ten ni. in. spowodo
wany był intrygami, jego wrogów, —.  
którzy zazdroszcząc stawy wojennej 
i n  etig ęlości myśli. Pułaskiego roz
puścili pogłoskę, jakoby czyhał on 
na życie króla.

Nie było to zgodne z prawdą, alei 
posłużyło za pretekst do zmniejszę-,, 
nża popularności niewygodnego prze- 
c wn ka, o którym w.adomo było, że

nowina K f f lE t f f l i io - r a F i i m n

MIKLASZEWSKI
Kraków, u). I -  F-ljpa 3. In ln  ŚBJ-ll, 

.Poleca weealklo kosmetyki l wod w

perfumy 
■wody kolońskie 

wody fryzjerskie 
kremy

pasła do podłogi 
pasta do butów 

klej biurowy

na żadne układy nie pójdzie. Ci, któ
rzy Polskę zdradzali i popierali- 
chwiejnego j n ezdolnego do samo- 
dz clnej decyzj króla, pozbyli s.ę w  
len sposób człow eka, który

O HONOR I  NIEPODLEGŁOŚĆ 
KRAJU

chciał walczyć <lo ostatka.
W  Paryżu Pułaski waiczy w  dal

szym cągu o wolność kraju, demas
kując knowania zaprzedańezej reak
cji i pomagając em.grantoiu konfede
ratom, a następn e wyjeżdża dó Tur- 
c j , gdze w ramach armii tureck.ej 
wałczy przeć w  caryztnowi.

Po klęsce armii tureckiej wraca do 
Paryża, gdzie dobiega go wieść o woj 
nie wyzwoleńczej Am eryki, przeć w  
Anglii-.. Wysłańcy armii amerykań- 
sk.ej zapraszają znanego w  Europ e 
of.cera i strateg ka do wz-ęc.a u- 
działu w  tych wałkach.

Pułaskj wracać do kraju n e może, 
pragnie więc przysłużyć Się spraw e 
wolności, walcząc w  Ameryce ó słu
szną sprawę.

Służbę w arm i amerykańskiej roz
poczyna Pułaski

JAKO ZW YKŁY OCHOTNIK  
ale po p erwszych bitwach Washing
ton docenia zdolności świetnego o- 
f cera i mianuje go generałem bryga. 
dy i  dowódcą kawalerii. Polem Pu
łaski formuje specjalny k g  on, na 
którego czele walczy do roku 1779.

Dnia 9 pażdziern.ka 1779 roku do
sięga go przy oblężeń u  fortu Savan. 
nah, zajętego przez Anglików, kula 
przeciwni ka w  czas e ataku na fort. 
Operowany na okręcie Wasp, Puła
ski umiera jednak na pokładzie okrę
tu. *  ,

Tak:e  było życie niezłomne tego 
rj-cerza wolność . Dlatego nazw sko 
Pułaski jest dzrsńaj symbolem walk 
o zwycięstwo idei sprawiedliwość , 
dlatego jest Pułaski dziś na obu pół
kulach, a zwłaszcza w Polsce, gdzie 
się urodź ł  i walczył, j. w  Stanach Zj. 
gdzie walczył i zginął —  symbolem 
nieugętej walki o Niepodległość Na. 
rodów.

UNIEW AŻNIAM zgubioną legiym a- 
cję PPS N r 12550 na nazw sko Macli- 
lowski Ludw.k — Zabierzów. g217

UNIEW AŻNIAM paszport Czechosło
wacki wydany 7. 3. 1940 na nazwisko 
Jakub tfatz Nr 410492/38G1 skradzio
ny dnia 8. 1, 1947. 209—3

Rocznik i,
dawcy Feliksa Kowalczyka Kraków, 
ul. Rzeczna 13. Każdy rocznik zawie
ra 4 dłuższe piękne powieści (dwie 
historyczne, 2 współczesne) opowia. 
dania, legendy, artykuły pouczające, 
humoreski, wesołe opowiadania Mać
ka Bzdury, Podróż po dalekich kra
jach z setkami ilustracji. Rzeczy cie
kawe i t. p. Każdy rocznik to gruba' 
księga o 1040 stronach. Cena za 
rocznik 400 zł, wraz z przesyłką.

S y e w c v ! F » m » r u i ' r l

Klej do Skór H.G.O.
ja k o ii  przedwo enna

ImliMla „ S ia r  rialiw. Stialimfa i
le ie to n  531>>tt kr-89

Poszukujemy
garażu

m u r o w a n e g o
na 3 aiita ciężarowe 
możliwie w śródmieść u.
Zgłoszenia pod N r. k r  225 
do A dm in is tr. „N aprzodu”  
w Krakow ie Rynek G ł. 30.

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekteł* 

ca 1 mm szpalty 15 zł. Drobne ogłosze
nia za słowo 6 zł. W niedzielę i święta 
o 50% drożej. — 1 nim szpalty 20 zł, za 
tekstem 1 mm szpalty 10 zł. Poszukiwa
nie rodzin i pracy 3 zl. Tłustym drukiem 
100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja 
„Naprzodu". Rynek Główny 30 i upo
ważnieni akwizytorzy Wydawnictwa.

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odbiorem w punk
tach sprzedaży 75 zł. — z odnoszeniem 
do domu w Krakowie 85 zł. — na pro
wincji pocztą 80 zł. — Prenumeratę 
przyjmuje: Administracja „Naprzodu", 
Kraków, Rynek, Główny 30 (parter). 
Placówki Sp. „Czytelnik" na terenie m. 
Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. --- 
Kia prowincji Pow. Kom. Polskiej Par 
tii Socjalistycznej.

Cukierki po cenach zniżanych ,
Centrala Sprzedaży Państwowego 

Zjednoczenia Przemysłu "Cukiernicze, i 
go Oddz.ał w  Krakow.e. ul. Kopera-.' 
ka 6 zawiadam.a, że zakłady prącymi 
instytucje i urzędy mogą nabywać 
dla swych pracowników wyroby cu
kiernicze po cenach zn żonych za 
przedłożeniem w  b urze Oddziału 
Sprzedaży zbiorowego zapobrziebowa- 
n a, potwierdzonego przez branżowy; 
Zw.ąaek Z.awodowy.

Poleca s ę  cuk.erki witaminowe 
fabrykj, D r  A. Wander.

SEKCJA MŁODZIEŻOWA P.Z. b. W.P,1 
zawiadamia, iż dnia 8 marca 1947 r. 
o godiz. 19-tej odbędzie s ę Nadzwy
czajne Zcbranle Sekcj Młodzieżowej 
w  sali Sw.elil.cy, Basztowa 8 I  p.

Obecność wszystkich członków ae 
względu na ważne sprawy dotycząca 
działalności S. M. obowiązkowa,

ZEBRANIE CZŁONKÓW SEKCJI 
P IŁK I NOŻNEJ RKS „LEGIA"  

odbędzie sę  w  d n u  6 marca br. 
(czwartek) o godz. 19 w  lokaju w ła
snym przy ul. Sławkowskiej U I  p.®ę,l 

Uprasza s.ę wszystkich Członków 
i  Sympatyków Sekcji o niezawodnet
i  punktualne przybycie,

TRZECIE ZEBRANIE TOW . 
MIŁOŚNIKÓW KRAKOWA  

W  środę 5 bm. o godz. 18-tej od- 
będze s.ę w  sali kinowej Muzeum 
Przemysłu A rŁ (ul. Smoleńsk 9) 
trzecie zclwan.e naukowe Tow . Mi- 
łośn.ków hist. i  zab. Krakowa, n<i 
którym ks. prof. dr Tadteusz Kru
szyński wygłosi odczyt p. t. „O j 
dwóch klejnotach sztukj. średn ow-e. 
cza w  skarbcu Katedry Wawelskej*4.  
Po odczyc.e dyskusja bieżąca. Wslę®j 
wolny.

OPERA KRAKOWSKA
DZISIAJ ZOSTANIE PO RAZ DRUGI

odegrana ciesząca się olbrzymim powou 
dzeniem Opera „Fauet". Obsadę stamowiąt 
d r Faust. — A. Klonowski, Małgorzata 
— Z. Csepielówna, (we wtorek Krysińska), 
Mefisto — E. Kossowski, W alenty — A. 
Wotok (we wtorek utalentowany baryton 
B. Jankowski), Siebla — Manasterska,' 
Dyryguje A. Kcpyciński. Bilety do naby.i 
eia w kasie Teatru.

„RCZBITKt" JOZEFA BLIZItłSKIEGO 
W REŻYSERII MARII DULĘBY

wystawia codziennie Teatr Kameralny TUB
W tej wesołej, nla pozbawionej aktualne, 

ści komedia występują codziennie Jerzy Le. 
gzczyóski i  Władysław Walter, zbierając 
od krakowskiej publiczności zasłużone o. 
klaski.

Basztę zespołu, serdecznie przyjmowano, 
go pr.iej' widownie, stanowią pp. Wanda 
Dobrowolska, Maria Gella, Jadwiga Colon. 
na.Walewska, Ewa Morawska, Krystyną 
Sznerr. oraz pp. Kazimierz Brodziński. Sto. 
fan Orzechowski, Tadeusz Schmidt, Andrzej 
Szczepkowski i  Stanisław Zaczyk.

Dekoracje Tadeusza Barweckiego.
Przedsprzedaż bilefów w ka6ie te-atrn'pwy 

ul. św. Jana 6, codziennie od godz. 10 do 
18.30

Odbito czcionkami Drukarni N r I  
Spółdzielni Wydawniczej „WiedS***

Kraków, ul. Orzeszkowej' 3, 
Telefon 66<i 53.

M—17518


